Shitajea 2

REPUBRBLIK A E SHOIPERISE

MINISTRIA TURIZMIT E MIEDISIT
AGIENCIA KOMBETARE E MIEDISIT

Nk, [O Prot pate 2 1 ©52021

KERKESE PER LEJE MJEDISI
Tipi B
AGIENCIA KOMBETARE E MIEDISIT

Mumri i Identiffkimit 18 Keérkests ..o

Emri i K&rkuesit:
a) Person juridik (Kompania) { Emri tregtar, Ne, WIPTL, adresa,)

-Subjelkti: DURKAGIINTD 2001 shpk

-Emri tregtar: DUKAGJIINT 2001

-NIPTI; K3T500242F

-Adlresa; Kukes; Kolsh; KOLSH; Lagjja ‘Lleshi’: Rruga “Autostrads
Morin — Dorres km 30™; Lona kadastrale Ne, 2208;
M. Pasuric 4282,

Pér impiantin/instalimin;
1. Tiwlli i instalimit (pErshkruaj sipas kollongs | o Sheojeds | 1@ Ligjn M. 10448, dat
14.7 2011 Pér lejet e mjedisit™ i ndryshuar)
Industrité energjetike.

2. Pérshkrimi i veprimtarist dhe kapacitetit prodhues (pérshkruaj sipas kollonds 1 dhe 2
td Shtojugs | 18 Ligjit Nr, 10448, datd 14.7.2011 "Pér lgjet ¢ mjediait™ i ndrvshuar)
1D 1.10 Furnizim me karburant i makinave né njé stacion ¢ fornidmit me
karburant o zomsi urbane.

{f Goemi YAgrotec
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Shtajea 2

WVendndodhja, Kuokes; Kolsh; KOLSH; Lagjja ‘Lleshi®; Rroga © Autosirada
Morin — Durres km 30"; Fona kadastrale Nr, 2208;
e Pasurle 42872,

3.
(Chark) KUKES
(Bashki) KUKES

(Mjesia Qeverisjes Vendore)  KOLSH

Enari, titulli i personit t autorizuar Flodn LLESHI

e, ey

Data ;.;f‘:r.}'_gé_-’ 2021 -

Tarifa e paguar né date 22,1857 2021
v pér kErkesé pér leje mjedizi
Cdryshim 18 kushieve 08 lepes

I INFORMACION MBI KERKUESIN/OPERATORIN

L1 INFORMACION I PERGIITHSHEM

———

Emri i Kompanisé “DUKAGIINT 2001" shpk
Statusi Ligjor SHPk

| Ortuket/Aksioner® e Kompanisé(sipas
EEstraktit t& [Eshuar nga QRR)

| Florin Lieshi

Kukes; Kolkh; KOLSH:; Lagjja
‘Lleshi®; Rrupa “ Autostesda Morin -
Durres km 307, Lona kKadastrale Nr.

2208: Nr. Pasuric 42872,

Adresa e avrds gendrore 18 Kompanizg

d is€, ng:
Adresa postaie ¢ kompanisé, ngse ndryshon B Nt

Numri | mregjlstrimit 8 Kompanisé(NIPT) | L39704601C

Kodi krvesor | aktivitetit (sipas kollonés | 18 D 1 T{I‘nd; “"i:i rmrng::k:.h £
Shiajeés | 8 Ligjit or (0448, date 14.7.2001 | 010 Turmizim e karburanl i
«Per lejet & mjedisit™) | makinave nf nj stacion t€ fornizdmit

= e Rarburant né zonat urbane,

Kadi SHAP |05 01 03

! Memenkinlurs & giedhur per bunmat o ndoles 58 sk, b8 spaiifuss ol hnskiin 1 18 Udhezimit 4= EérkesEy pér Lejg
Mjedisd pér kerkuesit

"; Gronimi J'rAg rotec
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Kodi NOSE-P- 0501 05

Munri | Punonjésve 4

Pérfaqesuesi I autorizuar Florin LLESHI

Emri dhe Mbiemni Flerin LLESHI

Pozicioni né Kompani Adminizirator

Teletoni 065220682 1

Faksi

E-mail florin_Heshidi@hotmail.com

1.2 INFORMACION MBI INSTALIMIN/IMPIANTIN

Industrité energjetike.

IFu rizim me korbwrunt § makinave ng
njé stacion (€ Mrmizimit me karburant
nE zonal urbane,
| Kukes; Kokh; KOLSH; Lagjja
Adresa ki ndodher ape do 1€ ngribet | *Lileshi™; Rruga “Awtostrada Morin -
instalimifimpianti Murres ki 3™ Tona Kadastiale Nr,
2208; Nr. Pasuric 4282,

X 444514714 - ¥ 4659847092

X @51 ML05 - Y 4528 T0.25

X 444514254 - ¥ 4659885.22

X AH5166,11 - ¥ 465986554

Kateporitld ¢ sktiviteteve/veprimtarive | 1D 110 Farnizrim me Karburant |
industriale W cilat duhet & kérkojng leje | makinave né njE stacion # Mirnkzimii

Emri i instalimivimpiangic”

Koordinatat ¢ vendit  sipas  Sistemit
K oordinstiv GAUS KRLUGE:
1942 GE_ZONE 4

mjedisi * me karburant o€ zonat urbane.
e 92 m? Depuoziiit karburanti dhe
. ek
Kapaciteti i projektuar S800 L LN

Tabela né vijim pecfzhin lisién e 18 githé lejeve, ligensave, aostorzimeve [ pérituara né datkn
e dordzimit 1 Formularit t& kErkesfs,

! Nomenklatura per Durimat @ shkarkimin, 18 speeilibuara md Areksin 1 (8 LdbEsimil 18 Birkesis  pie Leje Mjedisi pir
kbrkuesit
I pérghkroal titllin sipas kefonits 1 E8 Shiajois L e LIEi P Bejad @ mjedest

* Ehiruani kaded @ specilikuara né kallanen 2.(e amartyar I o aktivitegeg @ spacillbuara né kollondn 3 [Vepsimiaria) ke
pircaktuara né Sheajcén 1 e Ligjit per Lot o Bajadinie. dba instadim parlhin chils pETvibets 18 lidbais mid PR, =bie =
newajshme per b shénsar seoilin preg tyee me ril kod, Ko dubess 18 e 16 ndars gati,

E‘ ':ﬂlﬂlli '!‘Agﬂ:.'rteg
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Shitojca 2

Leja, Ligensa, | Nr. Refll
Autarizimi
Leje mjedisore tipi C | PN-8991-07-2019
kodi T1L.1.4A

Data & Lishimit

Perindha ]
viefshmErisi

09.07.2019

Ne peefundim per
e e
| mdlevshlondt te Hgii
dire. kalfimin e saj
ne Laje Miedisore
tpf B gle per te
cifen po aplikoher
i Kete herkese

Projekii ne te cilen kerkojme leje mjedisore akiualisht eshie i paisur me leje tipi C ¢ ne
zhatim te Hgjit Nr. 3272020 PER DISA NDRYSHIME NE LIGHN NR. 10448, DATE

14.7.201 1, *PER LEJET E MIEDISIT™, kerkohet kalimi ne leje mjedisor tipi B, ¢ eshte:

Pike shitje karburanti dhe Gaz Aoto (GLN),
Ohjekti fumizimi karburantesh dhe gazi auto per automjete me garniture henzing ¢ supers
beniine Eurodiesel te standartit Europian.
Kelo jane fe magazinuara ne cisterme celiku 12 futwne ne toke dhe te fiksuara. te mbuloara
sipas kushteve @ normave ieknike
Jang gjithse| tre depozita nentoksere, nje 30.63m-, nje 30.63m-, nje 30.63m” dhe nje depozite
sipErfagsore 5000 1 p&r firmizim 18 mjeteve auto me GML

f Grontm)
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Shtofca 2

1.3, INFORMACIONI MBI PERSONIN E KONTAKTIT TE AUTORIZUAR NGA
ADMINISTRATORI NE LIDHJE ME LEJEN

Emiri dhe Mbicmri Florin LLESHI
Kukes; Kolsh; KOLSH; Lagjja ‘Lleshi'; Rruga

Adresd “Autostrada  Morin - Dorres Em 307 Zona
kadastrale Nr. 2208; Mr. Pasurie 4282,

Pozicioni nd kompani Administrator

Telefoni 0632206821

Faksi

E-mail florin_Heshidhotmail.com

1.4. PRONESIA E TOKES

Emrifadresa e pronarit'pronocéve € tokés, Numr 1 dentifkimil 1B prongs sipas
dokumentit 8 I8shuar nga ZRPP* ku jand ndérmarr® (ngse ndryshojn nga ato i@
kérkuesit) apo do & ndérmerren akiiviteter ings= ndryshojnd nga ate 18 kérkuesit)

BRI e Ismail Adem LLESHI
| proant/pronaréye

H i i o

Te dhéna pir pronfsind & G TIFIKATE pir Voristim Pasuric,

tokis  sipas dokwmentit 18 * .

leshuar nga ZRPP LK Z208, Nr Pasuria 4282, Siperfagja totale
: . ®00m*, Ndertim sip 161 m*

Kulkes; Kolsh; KOLSH; Lagjja ‘Lieshi’; Rruga
Aidresa “Awntostrada Morin — Dorres ko 30" Zona
kadagirali Nr. 2208; Nr. Pasorie 42872,

Infi i 8r komtraés
mlarmAcian pEF XontrElen €| KONTRAT HUAPERDORIE (Pér pasuri e
qerasE nése ka

paluajtshmc)

L S|
. | koniratEs 28 qeeast 0555 | yoy o anertert 1113; Nr. Kolekslonl 403;
kfrkipesi nuk dshig pronar |

Date 20/05/2021

tokés den pé kétd moment
L5 PRONESIA E IMPIANTIT

Emri dhe adresa e pronarit 18 impiantit ku kevhet aktvitet, si dbe informacion mbi kontrasén
o ferasé ndgoftése Kérkuesi nuk Eshi@ pronari | impiantit,

= Tyis & RgaFatr il be paduriye Lo pdluajtshene

6 (rontmi) %'ﬂ.g rotec
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Shiojea 2

Emiri dhe mhigmiri = &

| promarih i Florin LLESHI; “DUKAGJINI 2000™ shpk
Kukes; Kolsh; KOLSH; Lagjja “Lieshi': Rruga

Adresa “Autostrada Morin - Durres km 30" Fonn

kadastrale Nr, 2208; Nr. Pasurie 421872,

Iniraacicn mbi kinbratén

ierndhinéi  dhe  gerenseniei sl |
Liirmes, wdnvin eperfundesh @ | Prooarl Bshié dhe Administratori dbhe 1 ka

Lonirmés:perimdhio e viefshimirises reegulluar mardhenict ne baze te ligieve ne fugi.
Rushkengiini mie kopse tkontrales st

AREPUBLIKA E SHOQIPERISE
¥R E RERUSTRMIT T8 PASURIEE BE PaLUASTGINE

GCERTIFIKATE
PER VERTETM PROMESIE

Epm m Fegiarin SRR Aty oy ene Waianicsn [ S0
Ml TPamiid EREAE e S LT T Fuc, @
Aarmes § Plasies SLMAR SR EN  SlUmEr Sl eel o B e - EOE-8)
EL TR T T 7, e B
it T e o e
Pegi b - B Bus _ S 9 & =y Pyl kg S Mt S8

K poiE, S v pasimanss == =
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L e z

peed i + sl

Bt b i | lardiee o cia ba il gl PR E U sa, #"-!'E-_
bifiriing) i paanisdad jat 0 S0P L s A AEGA P B

Kjor el lcablh plot st b plrputhje e .
Ligiin  Fagilsirimt 1 Pawiistyy 16 I o S elett-Fiam kb e 8

Falusftahims,

[ERIER N TR o T

v, - A —




Shigjea 2

’ HANTA REGUESE L ik s TR0
T ATt
MANSPEUNIMEIMA  ana el hage s S0P v § -, e
( s Ln B P LT |

-

ﬂﬂn:hﬂﬂm_.m_ﬁﬂ =

Tl

N i x e

AoomzpgEy - Cninopiat
T

i - oot et ettt
L ~

S LT

U T T
i O iy Tl

o S tagrotes




tatebud b4 § FiR M‘_‘“

H i
= %,
a s EERLIIAST 1 RIRFCTERTIS T T Wl tnieg] 5

Frnn Excairas: SEOE  nH 1 FASERIT

[ ——

FELLET)

™
M

FTAME o B 0 3

B R £ B i
Aaboers ¢ TR R ol -, L S =
= s B R N s SriaE deeviralinen
ol b By A T R
it STESERsNL | FERSEIRINGT 51 PLElHeE TR e A el A e
o a | A P
Lingl | Pl Froide s B dp ooy P R | i
T Tirlsle# Feud W i Taals e Tyl Teoalt- o bt |
— | et g ;mn:a.:mh.":.i
] = e e | = W
a8 -1 S - [ |
: E = . EE ; - | P i i
e nei___odP -:-_.ﬁ .
] e L i | SV RE SETTE, TR
i e
it ~ Ho E B =N
17L.—.-"' i o - T . T ——
Bl e 5 s
—— ——————— — ——— = —— ——
£ . FER=reel 1 FRIYET
b e Limm ol Aems blbemm n-_ 1= T g s n..l posyi | Berre Fima
Friarim | My | ficse | Cedlsisf [
P T T Frof feed & S |

ork et

Qe HEX iy

—

Woarrwr Clrse T Gidw |- LSk po S pprpnis f eTuns meme b

&hn

YAgrotec

Page 9 of 82




Shtojea 2

HEFUBLIKA E SHOEFERISE NOTER ARTHAN ‘5 FLEZI
IFHOMA KOMBETARE E NOTERISE ADHESA NHS, EKSDIDNT
PEGA VENDBUHE SHEODER TELL 632071 20K

KONTRATE HUAPERDORJE

(PER PASTRI TE PALU ASTSHME)
Nr repertaris 1133 Sr, halohalnd 40
Bukry i BVOR RO

(Rl afdat
o lajd = TF e B el "R ol Al k| o g i
Tlpren O drin (B0 TER T wrraaay o Filss prssil” 5 s disileg
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ldeminen £ cilit e gererine me Loeepoltam 10 nr 004621 87 100he ni pomenal [FO6336281

Daes oo W WL e wijuen i Koodin Civit, mesd B2, pike 1, grrees 0 o dheammet 8, (80, (0}
£ U Lignl sy THITIE, ditg H 20N “Pér Muennd™

s weitfibove sidoes lipnr 1 palive ¢ sperpérmenfure, L'ne Sonet kohiilva & il mnd ne
FErputhgs i glon wm ki Pallh destakisese, mic vulbiga o (s = 5t 5 0E P dide @
piErmhapme digponieee 1 I.n.lll_i'ri-ll 12 Rupasihes we Shajipnes s Wil w1 L Rgin ni.
IR0 Py Soberlad™, nzd 43, pika |, géima “I7 s dke oot 90 (00001 1 sijues 1 Men
kool e RErkujnd nga Ling Smen hemmn o Koaimoe st 1dapEnlorfes of Pacil = Palesjisbsie -
Trsall, aitesh kemidilore b pircabdimree ligam of mipesimne

PERSHKRINI | CRIEKTIT
APERTL ) K ONTRATES: iane s saperiterfe pasart o pabisjssns Trosih

aiq:gz__ﬂu, !':f; :

L7
i Gromn o Agrotec

iz, - &

Page 11 of B2



Shtojea 2

Gonem — Yagrotec
é triaE Page 12 of 82

ﬁ?%%

A

Aol

KUSITTET F NV TAATES
[ lamslbenesii i vl e Bre dbe be plote deklangjee - 5 e subyeki | l.:l]n]u- e penmesise mel
e & pulssgshee. s sz prahic
Praisia e palusiihon cnorime Tresll, me o, Perae, 1287 0 mbese Kolek Kb, KR AT
intale, $007, dis bk Troall, $09m® ehe sip. Mot 16}, Kjn poun ipanm's pgfistiuir ==
ENAFFASHE, &aker, ne zoren kssenole, ar ZHIE, vodum) 4, fage, TLA, & hastes ae mdakn, K-
H-ﬁIHHS-m.h kuflrrhied e pauring rge Yorwe 477 L Fusarn 42800 1 438 0 e,
a1, '
Prapssies nlbs pasuning ¢ palsgsiune, st Tnisll, ol ¢ somon e asdilone pe
wenictiin jmimis date, 07,04 708, Ke paanie, kety i o repjisini, badvee e dain,
G IR, npz £ L EE Kukes
Ling | esdhanesl aseriane ¢ perbienar mrsper & fap ne huapentene s dextinacom pardorm pe
&mhﬂmiw.mhﬂ.m.!uLm{mmn 05 I eyt ¢ ipereo
giawhiz)
Esansrriil ‘e 12 bexlaant peropiajijen, poduijdedm dhe wslminisvinn o sendd PTrialiig o e
et = per shmireer e H ahbsind, sipoe divporinee 18 KD Cadl,
[luzmanmasi el 1 perdars aeiin minEe nEe Dy NEsk T e penkrierd 1§ ook ae i
Hummueres) nuk sntered 11 e mie B e semdin Tid D) pie pd e o pedyime & faalensak
Kur ssrerrml ook permiesh Soopimel ¢ percahags i ke, hissfienes vaml = Lakmp
limhittiis & roesy charhams o ponds (Tewll i), pervo; shgerdime o denin
N qefe a gise Mo e ki) i koiale we popers 6848 ket il s podona s spay
i, dhi hathenes oo pemam sje séme i ngubdies dbe & paparishiki gl il w
borku egidbyen e Koo die kfirmm « menjeherihen ie el
M’ mbocininie ¢ afieil i buapardocie, e ke sl wyiilbe pam ke efanl Phsiserrsii o&ir o
detywisar ©r bibig Huslienesid scodin (Trealiod as pooMe gundie 12 zilen £ b2 mane me
tifrhn et o pekenabme iz ddakeam wga pedanmil o iy
wnmmmad dekiiee s Ko e e heaperdode seidin (lnalling be penhiness e lane i
R & perinkni ne ki omraie
Hoessmprreal ik muni w berkofe basdbesesii rapimm o shpeerimeee g2 Ls b2 per lo peslire
senilis

Cashkilulbar, piede) diiu sz § méposssm
Koispie & il b 6 ke i pabiye
Kepje & Cenafibmis pir Ve Penfis pic pronle Ghjek] bou:

Konmue & Hegsrdanes - Tmall, u et dje o Moker zis 7l link dhe 8E wfayad 83 gl
i € prbivy kontraimesse. 18 o8 o Selilanan s ¢ koptenn. pemibetien = | dhe mmEms i
abgrebin vulltwent £ 1y1e 1€ B2 o 1 plaik, wonidhien dle @ kipuan efEaE 8o ok o
nézshirasne B meg Ll e mithe Kolerii

bl Mpigtl - eeniflhocn idemietn @ paldve SennsEiuee nipsrmet dbunesieee &l i
Pl el pereshagion @ abait mokIel 16 mifaiplre, sk prevpruiie o s e nelie 02, 63 figo
| TR T8 i g™, vErlety netmdleirn & v

Peo ek (0 Ngihowe DEET ilaiE 00000, TR P mbFss = 1 dbduaer Prrumale” wng Noss
dnhory; s 012 maj b porngy 18 dhéna pemimale 18 vdikiers 1 kB Kosine. o€ menyne 1
e} i o2 By
=y g — ¥
5 P e e
il

[ r---h k.
K Ry /’ 3 it by 2

™




Shtojea 2

X
P |
=7
Y
. )
: T."‘F S
HUABHENES B
ol Lt | e LA R WPy

HUARHENES

Aginsn [lewhi 5 f {
k L =R
FianHENEs !

L - o
Fratresra Llmile et ;.L
HUAMARRES (HUAPERIMIKES)
SEMOCETEA® DURK AN 2001 "Shp
Al st
Flurin Lieshi

ARDIAN & ELED

(AR

i et ] P e

L3

Yagrotec
Page 13 of §2
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L6. APLIKIMI I BERE PER:®

shénont v né kuting pérkasse
O Impiante dhe instalime 8 reja
¢ Impiante dhe instalime elizistoese
O Mdryshim i kensidervesh@m né impisntet dhe/ose instalimet ekzistuese
O Mderpredje 1@ aktiviteteve

N shwafedn {2 ohfed o8 pordepion mid ekeirnkt aga dokumenior 2 Planifikimdepraiekilt poe Sostol e mpioeitin ¢
rL gf K A S e Siide r.'d_[.l'\'.:.\'ﬂ i arewrped g A wlererohen efekiel kumdadive 0 peisloee o ek
regalive of abiiviterst o archuolime. NE ekarakd W pdefalifel edbe ¢ leglend? g2 spdepan gaflionda 0 st e
St Al e wl ol @l el Pl WEE o il W gierd sinaliim

1.7 INFORMACION INFORMACION NE LIDHJE ME NDRYSHIME TE
KONSIDERUESHME TE PROPOZUARA TE LEIES SE TIPIT B PER NIE
INSTALIMVIMPIANT EKZISTUES

Operatorivkérkuesi plotéson tabelén ¢ m@poshtme vetém kur kérkon ndryshime 18 kushieve 18
lejes sE mpedisit 2 Tipit B, pr njé instalim/impinnt ckzistues.

Emri i impiantit {sipas |2jes ekzistuese
mjedisit)
Data ¢ dordzimit 18 Kerkesés pér
ndryshime t& lejes sé [Eshoar 18 mjedisii NIA
1 Tipit B
Data dhe numr i lejes ekzistuese 1é
mjedisit, & Tipit B, (refero Nreee
identifikimit (€ Lejes sipas Regjistrit
it AKM)

NA

/A

Wendodhja e impiantin” instalimn {garku’

bushkinkomunn, nomri kadastral) A

Arsvejwarsyel pér ndrvshimin e k#rkuar
né lejen e mjedisit

Sepun ptrrhdrimin e selnichilies 88 pranes

Tt il Tapfwiwerefimic pofeiadse dfee abibnomesiir g smibdovienin detlaranéa fugd od Salye s bond Ropirod! o
fapay bahasirale, Aowre 1 Gere, dokaoron pranising ef obober ¢ hasikeaniion ber fremalar ime conierisin
iy I

NiA

2 PERSHKRIMI I INSTALIMIT, NJESITE E TLJ TEKNIKE DHE AKTIVITETET
/VEPRIMTARITE E LIDHURA DREITPERDREJT ME TE

Payafkenand bnaralimin, sietedat, proceset foesore &fe e moitfiedse, pobdsimgi @ pelarkes ohe sivfeqer @
ridyerialt 8 mietfenr sl olie apeFacioner & Balaliont. Spnroe bopie 1@ planave, skicimos ase Juaitan S @
feerent e foevead o velrladloalifes, srfecdiin @ procesi lebeoingid o Jiafdle we moeraciose @ fasdalimiy ol
el (0 fher B mebofilime pée 8 perstldorane 8 piithe aspekier e whifviteiea o Sraratlim

¥ o mrkest nuk Lrederchet trangterhiniy TE 3 il rpsl 12 adryshime tE prandaise
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T II,I'_u:."n'-l'rl': sriferrarchiadd pdEnardde ot 1Y AoatikanEiiren e forwinloer me caefitieia Aimeksi 2
Pérshkruani instalimin

Vendondodhja ¢ Zongs se Projekiit

"Pika e shifjes =2 Karburantit” ndodher Kukes; Kolsh: KOLSH: Lagjja ‘Lleshi®; Hreoga
“Autostrada Morin — Dorres km 307; Zona kadastrale Nr, 2208: Nr. Pasoric 428/2..
Pronari 1 objektit eshie Florin Lieshi “DUKAGITNI 2001 "shpk @ ¢li i vereton kete mea
CERTIFIKATE pér Vertetim Pasuric, ZK 2208, Nr Pasuria 42832, Siperfagja totale
S0 m?, Ndertim sip 161 m’ ku ne te janc instaluar depozita karburanti

Siperfagsare, & groposora né foke me foame cilindrike me Kapaciter t& pErajithshém 92 m’
karburant si dhe nj@ depozitg sipérfagsone 5000 1 Gas anto.

Anchksi 11

Dellimi i projektit
Aktiviteti ka per gellim sherbimin ndaj klientst per furnizim te mjefeve motorrike me
karburantin e nevojshem =i benein, gpsoil dhe gae perauto

Te dhena teknibie te akiivitethi

Subjekti " DUKAGITNI 2001 " shopk i regjisteuar prang QKE, me NPT, K3T309I4IF, me
cvral gendrore ne Kukes; Kolsh; KOLSH; Lagjja ‘Lileshi’; Hruga “Autostrada Morin —
Duirres km ™ Fona kadastrale Mre. 2208: Mre. Pasprie 4282, me administrator 7.
Flovin LLESHI krahas aktiviteteve e tjerd ne kefe prone do e zhvilloje akiivitetin e g ©
Furnizim me karburant i makinave o€ njf stacion tf furnizimit me karburant nf zonat
rbane.”, ne mugen " Autostrada Morin — Durres ki 30", Lagjja Lieshi, Knlsh; Kukés,

Subjekti. per ushtrimin ¢ kesaj veprimtaric do te pajiset me te gjithe miratimet perkatese te
lejevie te nevajshime per Tunksionimin @ L.

Kapaciteti | Projekmar

Suhjekn " DURKAGIN] 2001 " sh_p.k per aktivitetin ¢ Karburantit do te ket kapoie mbartes:
- 92 (N litra karburanit ne total
e S000 Nitra GML

Vendodhja ¢ aktivited i
Famje ne omofolo e zones ne viersim dhe kodinatat sipas sistemeve:

(G bAgrotec
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ALBANIAN 1986/G K4

- XK 445147, 14 - Y 4659847.92
CX 4445130005 - Y 465987025
X H45742.54 - Y 4639RR5.22
X 4445166,11 =Y 465986534

-
&
..,
a

La

Ted

a mhbi projeki

Il =y

s

|, E 527754.633
2. E 53TTER.B33
3. E 327723133
4, E 327744.758

LUTM ZONE 24N
E 445005.203 M A6 TRIAOTI
E 445023.5331 M 4657845800
E 445036308 N 4657834.758
E 445014607 M 4657814.444

PERSHKRIMI I OBJEKTEVE

{ Gont

KR{:J5H

N 4659517.022
™ AGIAFH9.302
™ 4639544 382
N 4659500.362
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Shiojea 2

Ohjakti furnizimi me karburant dhe gazi auto per automijete me garniture benzine ¢ super
benzine Eurodiesel te stondartit Evropian. Keto jane 1@ magozinuar ne cisterms celikuie 12
futwra me toke dhe te fiksuara, te mbuluara sipas kushteve ¢ normave teknike

Jang gjithse] tre depozita nje 30,63 m’, nje 30.63m  nje 30.63m° dhe njE depozitd sipérfagsore
5001 litra pér furnizim ¥ mjeteve auto me GNL '
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Kapaciteti depozitues do te jete sipas nommave te ndertimit te karburanteve brenda vijave e
verdha te gyieteve, urbane,

Esht€ i nstaluar nje kepacitet depozitues prej 92000 litrash, perkatesisht 61,260 litra diesel,
30630 lita benzine Ky kapacitet eshte komforme nommave e projektimit per karburantel ne
zann urbane. Sipas projekteve tip 1 pikave te karburantit clementet e tjere perbenes e saj

f Greei] kagrotec
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janespompat € fumizimit (e mak mave te vendosura ne bazament betoni (ishulli | pompave),
mbuleza e pikes (tenda) me dimengjone te pershrateshme, ambjente zyee magazine, garderohe
51 dhe te tera sipas normave,

Oihjekti eshte pajisur me sistern depozite uji rezerve vol, 2000 litea per perdorim emenzjent ne
rast Zjarri ne lokal apo zyre, SHOQERUAR me pajisje te tera e MNZ, si fiksa shkume-
plubur me hedhese uji etj. Objekti do te kete sistem drenazhi per ujrat @ bardha, pusete e
mbyllje per ujrat 5i dhe kuneta shkarkimi per ne rmjetin ¢ kanalizimeve te qytetit,

Sheshi @shi€ shiruar dhe sistemuar me asfalto-betonte te njejtin model si dhe muga, si ai
cgZistucs por fe ruajtur te njejtin sistemim. Trotuar bordura siguron shkeputjer nza hyrjo ¢
dalja & automjereve do te roaje anen funksjonale dhe garkullimin e lire dbe mbrojljen nga
kalimi i mjeteve ne rugen per ne qcnder e gytetit ¢ Valbone, Objekti do fe keta 2 glitha
elementet & tiera te domosdeshme dhe mdrigimin- sinjalizamin, per punen nsten e koshie

normile,
SHESHI | NRBERTIMIT DHE ELEMENTE TE VEMDOSIES

OBIEKTI : FIKE KARBLURANTI eshie vendosur ne sheshin @ hapur 12 tokss pe pronesi
sipus dokumenteve perkatese te pronarit firmes me siperfage te mjafiucshme . Kio

vendosje do fe behet sipas projektit perkates, ne te cilin jane dhene te giitha elementel bare te
ndertimit. Ne projekt jane patur parasysh distancat nga objekiet e tjera perreth,si: muga
krvesore, kryqezimi dhe te tjera objekie qe mund te ngrifen. Pika ¢ karburantit do fe jete nje
abjekt ko e gjithe elementzt perberes te i) do @ sipurogne nje funksjonim unik dhe te
kontrollueshem . Distancat e sigurse se brendshme e 12 jashtme te objektit jane ne perputhie
me Kushiet teknike te ndertimit te pikave ¢ Karburantit Brenda qendrave te banvam, Keto
rorma jane ruajtur gjate zhatimit te ndertimit te objektit dhe gjate punes ne e

ELEMENTET PERBERES TE PIKES SE KARBURANTIT

DEPOLZITAT (cistemet) ¢ karburaniit me lidhjet perkatese 1eknologjike fidben me pompat
dhengse per te fumizear dhe me tuba 12 Gere mbushen nga autoboti kur vien fumizimi , Te
giitha twhacjonet vemlosen pe ke me lidhje me filets dhe hermetizim e posacem.

lf Emrlrnij img rotec
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Tubagjonet jane prej tubash te zinguara me diameter 38mm {1-1/4")y, gjithashtu edhe ato e
gjrimit.me valvolat perkotess,

T'e gjitha elementet e ndertimit te pershkruara me lart ndettohen me mategale te padjegeshme
per nje zgjatje kohe I ore. Cisternet ¢ karburantit si objekti me i rendesishem | mvestimit jane
e nderiwara preg celike me trashesi Hamaring & mm me saldim me teknologjine ¢ sabdimit te
eneve ne presjon & nea saldatore 1e patentunr.

PLANI | VENDOSIES DEPDZITAVE POMPAVE E TENDES
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Mga brenda jane te perforcuara me profile [30 ne forme trekendeshi. Per ti mbrajtur nga
korrozioni 1 jashilem <isternet hidroizolohen me shiresa mastike bitumi sipas receplures
perkatese. Cisternel vendasen ne toke ne mbeshietese (Jastcke) betoni ne lartes: 30 cm.Grepa
¢ cisterneve eshite kafaz betoni me trashedi 20 cm dhe mbulese solete betoni me daljet ne
grykat e cisterneve. Cirykat e cisterneve jane te mbulvara me kapake metalike dhe te foloara.
Me grykat @ cisterneve dalin te gjitha tubat = ai i thithjes, | mbushjes imatjes se nivelit dhe §
ajrimit Cisternst jane 3 cope me diameter 280 cm, ¢ gjates a0 cm, |

Cisternet fiksohen ne bazamente me shirita celike per 1 evituar ngritien ¢ mundeshme nga
permibyvija ¢ gropes fga upral ne mste e mbushjes me uje. Kapaket e cisterneve jane L&
mberthver me bullona dhe me guamicjone per hermetizim. Fundet ¢ cisterneve jane te
kupolare fe stampuara me diameter d =2600-2700 mm dhe prodhim i importin e plesen me
fundore te ¢isterneve ka tape per pastrim e mbetipeve ge mund e dekantojne me kalimin ¢
kohes.

[.{ Goenemi] tagrotec
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POMPAT Jane te prodhimit perendimor me sasi dhenese 0.6-11iv'sekonde me system thithje
nen vakum nga cisternet dhe me valval fundore ne thithje Ao kane sistem inkimstakimi me
presostatme mator elekirik herrmetik dhe me sistemn elekirik antideflagrant.

Sistemi i tekeximit mbron pajisjet nga masat dhe elektriciteti statik. Pompat jane te unifikuara
me matesin ¢ sasise s¢ dhenies s¢ karburantit ne nje kasete te perbashket. Ato jane fe
kolaudimra dhe te foruarn per te dhene sasine ¢ cakar e karburanbii e cila munde e
kontrollohet ne gdo kohe nga inspektoriatl | peshematjes.

'.l,’ Gm!rru] {agrotec
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TEMNDA, Mbulon zonen e fuljs se mypeleve per Turnizim dhe ka dimensionar 16 <10 m me
lartesi 3.6 m..

Eshie & ndertuar me konsiruksjone metalike dhe veshje lamarine te profiluar per 1 dheme

dhie pamje estetike ¢ funksjonale Eshte ¢ pajisur me ndricuese™e ftohte™ me gypa neoni
perije ndricim e bollshem jo verbues, sipas reigullave te sigurimit ieknik,

ZYRA- anmibjentst jane 1¢ vendosura ne ppesen < mbrapme 12 objekin dhe | shierbaene
personelit duke mbajur edhe mijete te domosdoshme si dhe wvajea lubrifikante e
amballashuarn per sutomjetet. Instalimel @ zyrave jane komforme normave ¢ reesullave
teknike dhe e MNZSH.

SISTEMI T KANALIZIMEVE. Siguron nje largm te shpejte 12 wirave & rreshjeve duke i

shkarkuar ne pusetal e ujrave te rmuges_Ai eshie | mbuluar me zgare metalike gjate gjatesise se
Tij.
Sheshi i garkullimit eshie me pjerresine e dubur per evendosien e wrave drejt kanalizimeve,

é Grantmi] VAgrotec
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harms & Mapioyw 1y Reurree T 1p Earbaagrdi]

#F

REKLAMA. Vendoset ne pozicjon te parshintshem dhe eshte me permasat sipas nonmave,
me funksionin dhe gellimin e caktuar. Ajo permban produkter gmimet e tvre dhe emblemen e
shogerise ge do te fumizoje pronarin ¢ pikes.

Te gjitha ket perbejne elementet ¢ kompozimit te nje pike karburanti bashkekohore ge do e
sherbeje fumizimit 1€ automjeleve ge garkullojne ne ale zone.

il .

SISTEMI | MNMNE. Eshte pjese e domosdoshime ¢ objektit per vete natvren e punes me
produktet e nafies si burim ziarr. Per kete aresye ohjekll do & pajisert me mjelet ¢
domosdoshme e MMZ te cilat jane :cisterne uji rezerve me valum 2m? & vendosur ne Kuole
h=3 m, pompe dergimi uji ne tubacione . ubacionet e shirira ne pika me manovrues eper fikje
glarri eventual, si dhe rubinetn me hideznte per hedhje uji me who ne distance. Eshie
vendosur kisein me mjetet e shuarjes se zjarr si dhe veglat ¢ zakoneshme te perdorimit ne
rast zjzrri si kazme, lopare, rere dhe fikset portative me shkume e plubur fosil, te cilat jane
vendosar prane pompave dhe ne kasetene MMZ,

6 Grontm : ¥agrotec
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PUNIMET E MONTIMIT, Jane krver nga brigate e specializuar si per putimel ndertimore
dhe ato metalike. Giate punimeve te gjitha mbetjet si inerte dhera dhe mbeturing te saldimeve

4 Groa . lagrotec
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te-pastrohen e e largohen nga mjedisi, Te behet reabilitimi dhe sistemimi 1 terenit ne vecanti
e trofuarit si dhe krijimi i nje mjiedisi te gjelberuar sipas zojidhjes arkitektutore te projektit,

FUNRKSIONIMIL. Para mbushjes se cisicrneve me karburente behet kolaudomi | pajisjeve
dhe prova e presimi | tvie me uje dhe vetem mbasi te konkludohe! per hemmetizim te plote 1
tyre pas pastrimil behet mbushja e 1yre me kKarburante, Volumid | mbuoshpes se cisterneve duhet
te jete jo me teper se 90% te volumit gjeometrik te tyre. Mbushja nga autoboti behet me
veterjedhje, por jo me hapje te plote te saracineskes per te lehtesuar daljen dhe zevendesimin
g ajeit e cisterneve, Asnjehere nuk dubet te neaterrohel mbushja e cisternes me karburant
ticter ose me karburante jashte standartit. Ne cdo kapak te cisternes duhet to jete i shkrusajiur
logi | kKarburantit ge mban, Nderrimi § karburantit ne bote 1@ behet vetem pas lanes se tyre ose
te sillet me bote te vecante. Pas mbushjes se cisterneve behet mhbyllja @ knpakeve te tyre. Pas
kesaj, mund te provohet thithja me pompe me shkarkim ne nje kove. Ne kete menyre, behet
edhe furnizimi | cisterneve te Gere, Asnjers nuk duhet e boshatizen krejlesisht cisternet dhe
pompat tc marin ajer. Pavaresisht nga keto, projekti i dhene dhe punimet ¢ montimit do te
realwraine keto pika shitje karburanii funksionale dhe bazhkexohore,

e agT
e £ LT T e laplim iy s

T

Aneksi 11
31 MENAXHIMI T INSTALIMIT

Jepid leformacion (8 cdefafior e lethle me siraliurdn ¢ erenachimit 82 fesialiod, Peefhind g
el SIriiaeder arganizativg Kie drepolien qondd pozicione gf kond (@ bEE e arcmasiiinin
mifeclisear

Menaxhimi mjadisor kansiston:

Aktiviteti Parametrat ¢ monitorear Kostot Pérajen jisi

* Personat 1 cibet dubet
Matja e nivelit | * T btthet ni¢ viézhgim i strukturds | o angazhohen né matje
W Fhurmave | s burimeve 1e zhunmave duhen & jeng né
profesionet:

Kaoimpania

é ﬁrmmlj {’Ag rotec
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* Realizimi i nj harte ¢ nivelit ¢
zhurmave per abjektin ng fals,

* Mijtri fizikant dhe tjetri |
laborant.

* Prespektiva o kontigjentave 1@

* Dwihet 8 pareshikohet
kostua pEr putom jetin
bazhikd me karburantin

PPN et obr 7 ditd sherbimi né
diﬂ'FI-L'I-IiEiL‘In.I‘.I.

# [3hénia e sygjerimeve pér # Faza o dytd: Zhvrillim i

problemet g& mund té hasen magjeve

Rezuliater e
matjeve €
hidhen né njé
raport miveli 18
hurmae 1é
imaiura

* Data, vendi, ora ¢ matjes,

* Personat t€ cilét duhet
t& angwrholien i@ matje

pErshkrimi i kushteve duhet 18 jen# né
meteorologjike, shpejtésia dhe profesionet:

drejtimi i erés.

* Koha e referimit, e ohservimit dhe | * N_ié[f fizikant dhe tjeiri
& matjes, [zt

- Zinzhiri i matjeve totale, duke
pércakivar kétu imstrumentin ¢
pérdorur, gradén e saki®sisd relative,
certifikioty e vérielBaiseé 58 tarimil,
[laji i destinacionit t& objektit per té
cilin béhen matjet, medeli, tipi.
dinamike, pérgjigiia né frekuenca né
rast 1 pdvdorinil e sislemi
regfisirues nse nprodhoes,

* Duhet 1 parashikohet
kostsd pér aubom jetin
tshikd me karbusantin
péir T it shecbini nd
dispozicion,

* Lista emérore e specialistéve gé
kang qené prezent né matpe, 51 dhe
iderttifikimi dhe firma
specialistéve gl kand bérd matjet

¥ Faza e dyil: Zhvillimi
matjeve

' REHABILITIMI

* Trajtimi 1 upgrave urbane dhe jet@sore pérpara shkarkimit né ujérat pritése sipériagéson: ¢
vepangrisht né kanalin kullues dshié prijoriteti kevesor & do & ndikoj@ n& ruajtjen e
PastErtisd s€ ujrave 18 pErdoruri,

* Forcimi i kuadrit ligior pér ruajtjen @ uj#rave sipErfaqdsone, nEpérmjel vendosjes sé
normave 1€ shkarkimeve urbane dhe industriale né pérputhje me ato 1€ vendeve Evropiane.

* Fongimi i kuadrit ligior dhe institucional pfr menaxhimin e planifikvar t# zonave njore
mbéshtetur né njé plan kombé&tar dhe rajonal t& z2hvillimir & rjedhjeve ujone

* Ngritia ¢ njé rrjeti monitorimi 8 megullt konform standarteve ¢ rekomand imeve
Mdérkombetare nd ¥ gjithd zonién ¢ ku do te zhvillohet aktivitetr.

I;I’ Gt

i!.ﬁ-gruleg;
Page 26 of 42

{efim

K.ompania




Shtojea 2

* Vendosje & nommave tona kombEtare pEr ujrat rjedhese. né pérputhje me rekomandimet &
OBSH,

* Pérmirtsimi i situats mjedisone 1 ujrave sipériagisore, kirkon realizimin e investimeve
i drejtim 62 pErpunimit 1@ shikarkimeve (& [Engéta urbane,

* Ka ardhor koha gjithashto g, indusiris€ q& shkarkojng mbetjet ¢ fbyre 8 lengeta nd ujért
sipérfagézore (& vendit (2 respekiojné standariet ¢ pEreakionrm nga Ministrin @ Mjedesi.
Nga ana tjetdr, kontrolli ng zhatim t ligjit, do (& luanie njé rol 1€ réndésishém né kérg drejrim,

* Kontrolli i vazhdugshm i gendjes mjedisore 1 ujfrave sipéringésore, né pErputhje me
Programin Kombétar 1 Monitorimitté Mjedisit, do @ lozte njé rol 18 réndésishém né evitimin
e ndotjeve né ujénl sipérfagisors,

* 0@ i stadin akmal po propozohen zgjidhje inxhinkerike & cilat do 1@ signmjng
varhdim&sing ¢ habitateve tokésore dhe yjore duke shrmanpur fragmentarceimin gé do 18 sillte
efekle tepér nepative veganarisht pér faunén akuoatike.

® ME vijim L& rivendosies s8 mbulesés bimore n€ vendet ¢ shirytEzuara dhe ato gf do t&
shfivrEzohen, né bashképunim me strukturat ¢ tjera vendore i ShErbimi te bashkize
Agjensing Rajonale t& Mjedist etj, te ndérmeren masat ¢ méposhime:
(#1) PErgatitjn ¢ terenit plr rigjelberi dhe ose gjetbarim;
{b) Krijomin ¢ zonave te gjelberta

" GatE fards s Zhvillimit te akiivitei Sshid 1 nevoeshém erganizimi 1 mamierimit 48 roegath
dhe kompleks 18 resurseve wpore dhe gjelberimit g€ do 2 synoind zhvillim e gEndrueshém @
IVTE,

MiiEr grupet biologjike & synuama pér tu monitoruar propozoben:

(n) gjendja vegjetative ¢ bimésist dhe Hoje treguese 1@ flords;

(b} fiteplanktoni

K&shiu, krahas nevops 58 moniorimit 8 permmetrove (8 cilBsisé dhe sasisd s8 ujit,
ndérfutja e binindikatordve dhe metodave 1 shpejta i@ vierésimit do £ ofrojé njé ményré mé
12 sakie pér vierésimin ¢ giendjes 5& ekosistemit ujor dhe woksor péreth, Kjo 2shté & lidhur
ngushi@sisht edhe me konceprin ¢ Menaxhimit t& Integroar t8 Ekosistemit dhe principeve t#
tiera qf burajnd nga Water Framework Directive - Dircktivés kouad@r pée Ujrat ¢ BE-sE {Pas
proceseve integruese),

CjatE phvillimin te alorivitetil sy gjerojmis;
* Vendosja e pérgjegjésive dhe vendimarja sipas hierarkisé,
* Trajnimet specifike

* Monitorimi i cilésisé sé ujit dhe tf ajrit

{ Gronii] tagrotec
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Kriteri p8r vendosjen e stecioneve monitoruese

* Metodologjité g€ duhen pErdorur pér ményrén ¢ marrjes s& monstrave,

* Tragnime ng pérdorimin ¢ pajisjeve dhe teknikat komrekte pér ruajtjen & monsters

&

Trajnime né labormor si dhe réndésia né memdar e kontrollir i cilésisd dhe sigurisé.

* Trainim pér getjen & mos pérputhjes s8 situatave dhe procedurat g8 duhen ndjelur mé

Kirkesat & raportimit

* Procedurat & pErdoren pér 1€ eleminunr derdhjen gjaté shfrytezimit te objeltit.

* KErkesat e sigurisé dhe t& shénderir,

® Mirdmbajtja ¢ aparaturave dhe mjedisic 1 punés

® Monitorimi i zhormés mjedisare.

FAZA ZBUTESE GJATE SHFRYTEZIMIT

Altiviteti | Frelet Plani  zvoglimit PRrizjeajtsit
potenciale
:‘ﬂz;&ze Koshat do t& vendosen me territorin ¢ | Kompania
. s,
Vend depozitim .
1| ._'"bﬂ urinesh
Nﬁ&rh_'r'r:ﬁl ne Dl'l:n-.ii.ﬂ'lll'lll i 'h'L'EI-dI[ c!lr.zlstnn 'FD:I'-k-E . Kempania
dremnehimin nevijé dhe pér sistemime né pozicionin
i tokés dhe t& ku gsi@ vendosur favazhoja ek gropar e
uljes s€ erozionit | dekantimit dhe mépas né shkarkimet
rvesoredo t lehi@soid punén dhe do @
shmangd pérmbytjet. Pér mbrojtjen nga
erozioni, do tE bEhet nj¢ plan drenazhimi
Zhurma ngn Pajisjet o shérhimit dul_iet.t-E jene :i.“-l_pnﬁ Kompanis
pajisiet Standarteve 1 Komunitetit Europian
20000 14/EC 2 Majit 2000, Gjarg kohis
sé pushimit dhe paids, shurma dubet 02
minimizohet. TE giitha pajisjet duber 1
mbahen né kushie t& mira pune,
,’E ﬁ‘ﬂﬂﬁ *Agmteg

it
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PErmirdsimii | Plaburt Vaditja e sipErfageve 18 vendit ¥ punés, Kompania
vendit 18 pungs minimizon pluhurin. Té gjitha pajisjet
dhe (& mugdve duher (8 mbahen ng kushie & mird pune.
K allimi Mdotja nga Afje ku tereni I:ErllmnE kel lrmin, uji | Kompanis
mbetjet tepért ::I_u!h:i 0¥ tE jnsp:ktnhi:l pir :
permbajtje noatEsish, perpara derdhjes ng
sistemin ¢ Kulbimin Liji 1 ndotwr nea
wajrat do i trajtohet pErpara derdhjes, ku
do i dérgohet ng ndarésin e vajitiujit
{OWS),
Vendndodhja ¢ | Kontlikiet Fona e zhvillimin te akiivitetit dubet g 1@ g5 coimrin
Territatit - Me pErdoruesin | shmangé sipérfiaget bujgésore,
s pkiunl 18 tokés
Problemes e Té gjitha I:Ii:rdhi._-. aprovimet duhet 18 K ompatiin
Me komumitetin - [ merren nga autoritetat @ duhura pErpama
operimil né vend,
SipErfaget -=. : Sip!?r_Fuqr! ku zhvillohet E||-..'_ti1.-'il:ﬁti dithet Kompania
eBna me aktivitet | # rigictberohet pér tu périier me
ambientin pérreth, Ri-bimBsimi dubet 12
blhet ne perputhje me bimé&sing locale,
Mdérhyra né Pércaktimi | materialeve 1 domosdoshme Wi
Roullimel dle minimizemi 1 fepricave (npa
ALy rike planifikimi rigoroz), gon e pErdorimin
efektiv dbe marjen vetém agsa dubet
Shoetdsimet me | Autoritetet lokale dubet & AProvoiE K amipatis
inkén vendodhjen e pEreaktunr, Ata, nuk dubet
& ndeérhy jng me tokén locale nd
pErdorim. T8 zhvillohet nj# bimési né
hammoni me até lokalen. T gjitha
pierrisitd dhe vendst e punds 12 kthehen
né# kushie 18 géndrucshme.
Sigurimi i ujit | Lvogdlimi i Fumizimi me uj& g€ do 1E pErdoret né K unpiiT
18 pijshém furnizimit me aktivitert, duhet ¢ monitorohet pér
ujé né ronal 2 sigaruarse:ai nok ndikon ng ujérat ¢ tjerd
banuara né kEtE teritor.
Evu_gehml * Muk dio 1@ keté barime 1 tjera. Kompania
| Burimeve lokale |
Problemer o Liji i derdhur do 1@ drejtahet né K -
. : y 3 1 ampanea
zhurmds, vendodhjen ¢ sistemit t& kullimit. Zhwrma
plubiurit dihe dubet té kentrollohet ¢ t& lejohet deri ngd
mbetjes njé nivel t& lejueshEm, Nise Sshit e
potenciale nevajshme, duhet @ instalohen ganiat ¢
ajrit. Specifikimeat & ECP dubet 18
i Gronti ¥Agrotec

it
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pércaktojné operimet e lejueshme 1@
viefshme pdr pronarin/operuesin.
Shperndarjae | Rritja e trafikut | Shirfimi § segmenteve mozore brenda dhe Winrmank
pajisjeve dhee | dhe e pluhorit pErreth veprés do 1 ket efekie positive
marerialeve pér trafikun lokalg, Gjaté levizjeve ne
rrugé, plubiun do @& minmicobel me
vaditje té here pas herdshme. Duhat 1
sigurohet edhe rrugé kémbésorésh,
ShpejtEsia nE rrugé duhet 1€ kontrollohet
et 1¢ evimaar aksidentet
Vind i Froblemet Mbeturinar solide dubet 8 largohen nga Kompania
pEreakivar péde | potenciale & nj# kenrakior @ ligensuar,
mbeturinat shéndetit
| solide
Vend i Mdotja PEr trajtimin e ujérave & zeza, duhet 1# Kompania
peércakivar p&r | potenciale e ujit | sigurehet njE mjet trajiimi o vendin
mbeturingt ¢ eshirytezimit .
Enpeshme Muk do i lejohet shkarkess direkne ¢
ujrave B mbetur.
Vendodhja Estetika T.Ell-uilﬂ do 18 gjelbérohen nE mEnyrén mé Kompania
| finale i mire € mundéshme

MASAT ZBUTESE GJATE PERIUDHES SE ZHVILLIMIT TE AKTIVITETIT

Veprimtaria

Ndikimet ¢ Mundshme

Mlasat # buicse

Menmaxlimi i mbeturinaye
urbane dhe reculiat |
propeseve

18 phuivitetit

ShogetEsime E mundEshme @
shendetit

Fraksiomizimi i mbeturinnee
urbane dhe lacgimi | tyre

Fugin punétore pér veprom

Fluksi 1 punétoréve krijon
trysmi
mibi bangsat dhe wafikun

Fluksi | punéioréve do 18 jeté
i

ulE dhe pjesa dérmmuese ¢
tvre

| do 1& jetgLE_ né shtEpits e tyre.

A T e

Furmizimi me € 1 pijshém

PErkegésim nE fumizimin me | Péedorimi i ujit industrial (Th]

WjE 12 komunitetit

| burime 1& ndryshime

Pérfindimi i punimeve

Performanca [Shpémdarja e
sedimenteve pezull, cildsin2

| Nivelim dhe gjelbérim |
sipBrivgeve (2 lira 18 sheshit,

wjit dhe efektet ¢ tirthora me | si

jetén ujore).

dhe & ambientit pErreth.

MERIMET ¥ E MIEDIS GIATE SEFRY TEZIMIT

{ Goni

Pl

{ngrutE:_:
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Rendesia ¢ Pérgjithshme
Parametri
Buariml E E
M jeilis E Ule
Yealior 2 * | Moderuir | Larté
(M) (L)
i v Lljra potencialisht 1 ndotura ngs rrjedhja
ot e ul e “shpélarjes s¢ paré™ u
¢ hirimet VO U
Cilssia & ajrit Hum I:l_g:l e mvullit nga mbetjet e U
depazituara
Matosét e pajisjeve U
Udhétimet & kamiontive pér ngarkimin
Trafiku dhe furnzimit me karbuarant, apo lage e L
X imjeleve
Mbeturinat e 4 e
iaista Gjatd operimit L

" Menaxhimin ¢ gjate shvillimit te akiivitetit

* Subjekti ka siguruar zbatimin ¢ masave ge parandalojne ndotien & mjedisii dhe shkarkimet

mhbi normen e lejuar per ajrin, per ujin dhe per token, pakesimin dhe Apirdarimin e
mbetjeve ge gieneran veprimiaria si dhe respekti min ¢ kerkesave dhe te kushteve e lejes
mjedisare.

* Suhjekti gjate Kohes g lnge dhe lan mpedisin perreth nje deri dy here ne dite per te
reduktoar glinmet e pluburave.,

* Me territori ne subjektit jane ndertuar ambiente 1 gjeiberta

* Crsternat jane 1@ troluara, gka minimizon rezakun e ndotjes se tokes dhe te ujrave
nentokesor.

Subjekti "DUKAGIINI 2001 shpk®, ka shatuar Kerkesat e lejes mjedisore si dhe normat e
stanlardet ge kane te bejne me mbrajtjen e mjedisit dhe shendetin nza ndikimet negative te
vEprimearise |

* Kontrollin ¢ cil#sisé kryerjes se punimeve ,

Per sit | perket kontrollit te cilesise se kryerjes se punimeve do te Konsoloje né zhatimin me
rigorozitet te gjitha proceset ¢ trasportit, ngarkim , shhkarkimit , ruajtjes dhe ajtimir e
mafies pér furnizimin e mjeleve.

Per aa i perket cilesise 2o mjedisit monitorohet pjesa sl ne : ajertoke.uji.

i Gonte] YAgrotec
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FPeérshkruani kushtet e punés, si¢ iregoliet 0@ tabelén nEé vijim:

KUSHTET E PUNES

cilave kompania
by et

Mumri fodal i

puTionjEsve

Shptrndarja e ZYRA | PRODHIMI EMJREMBA.IT!A MAGAZINIMI [TE TIERA
pumanjisve 1 3 I I o

Tumet dhe Fyral / administrata Instalimet

aktivitetet | tumé I turns

Ot & puinés Zyral / administrata Instalimet ]
Mumri i ditéve té 300

pLngs nE vil
[ Mumri i oréve né A0

il

Yariackonet Janar -Dhjetor

seronale

Turmet dhe niemei @ | Cjatd variacioneve Pjesa rj:ﬁ:re_ witit

pUnEtarive pEr seronale

e 1 mmé /2 puntors

Periudhat ginté & | Fushimet [Nitet & festave te shtwna fe diela

MNdérprerje t& rregullia 1&
funksionimit

Aneksi TV

* 4. Léndét e para dhe Materialet ndihmse, materinle @ tjera dhe energjia e pérdorur
ose  pjeseruar nd impiantInsialim
Me poshie Le gjitha lendet ¢ para dbe ndibimse po | japim ne menyre tahelare

Tabeln 4.1.1 Detaje mbi [Endét e para, materialet e ndérmjetme. produkier eif, g2 lidhen me

.....

ol Bl B W o el S il ) Bl En B ] £
ase Kol A% ﬁ"'"‘ tye | walaniht . | o ptrdorimic | | -Ia
] Sabsi nahit | i3 pEr i igmris
- Rkl magarinohel | vjetor|il ajisi risk |
produk olg
i i
::" S'ka | S'ka 62 m3 Hujtej
: Magazinim
i Shiljeme
peér aule )
GLN S0 Litra pkic
g‘ Geantmi] YAagrotee
it Page 32 oT §2




Shtojea 2

Tabelz 4. 1.2 Detaje mbi honsomin e wjic:

INPUTI - UJERAT HYRESE
Furndzioni me uj nis | Sigurimi fugitnga | Sigurimi i ujid ngo :gm;ml A Sigurimi i ujit nza
Tt burime burime - riciklimi i
publik sipEriagisore vietiake ediet$ brendlzhzm
mbledhura
K LIk [ KL oy EEIMSLIN g koo | 85 | ke -
12 m3
gl 144 0 0 0 0 0 0 0 i
TTEY
PIKAT E KONSUMIT TE UNIT
Procesel e Prodhimi i - Fastrimi
Tunletet Banist i
; i prodhimit energiisdavullit A8 Fracin indiaria|
Y Wy
Kihes I % RORSEM ap | kossune | e | RN o | usu %
— ! < = |
amiy 1k . . d . ;
; alt 54 i
muaj b i ju i Ak i 18] i
OLTPUTI - LJERAT QE DALIN
Fjost infegrale & produltit, Sh.‘?n.Tklmq Evaperimi {shkorkimi
roduktet, mbetiet AU U g | avullit né ap)
ey . trajiimit/kanalizimeve) o
I liter ! sek | i
KOSTOT E LT
BALA
EMERTIMI imi ' :
(M3 venr) S debia
kostol e Ljit | 400 | J2.6 13,040

KONSUMI | ENERGJISE

Eonsami Toal F.onsumi pér
BELRIMI (EWH g, Vi, dhe @ niési Pergindja e konsumit todl (%)
ngjashme) pradhimi
Energjia Elekirike 0 kwiore | ki LT
Cigt Matyror
Mafto
T8 tiera

Furnizimi me uje te pijshem dhe per nevaja higjeno-sanitare do te realizohet nga mmieti i zones
dhe nga pus artizanale te shpuara brenda territorit te ohjektit, ¢ cila dubset te siguroje nje

{ Gt

#ngmi‘Eg
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pruge e mjafiveshme afre 2 deri ne 2.5 litrassek, Per nevejai e shuarjes se zjarmt, Achjes, si
dhe furnizimit te rezervoareve te ujit per rastet & zjamit.

* 5. MENAXHIMI | MATERIALEVE

5.0 MAXHIMT I LENDEVE TE PARA, MATERIALEVE TE: NDERMIETME DHE

PRODUKTEVE

Pér & gjithe materialet ¢ listuara né theiat 4.1.1, jepni informacion & detajuar mbi kushilel gé
kané & bdiné me dorfzimin dhe marrjen ¢ tyre, kushtet ¢ magazinimit (vendodhjen e
magazings Brenda instalimit Jdhe zongs s@ impiantic, metodSn € magazinimir), dhe sistemin @

trapsportimitirensferimit brenda instalimit dhe ronds s& impiantii-

MUK KEMI MBETJE TE RREZIKSHME

5.2 Muaxhinmd | mbegfeve 08 ngurin dbe 18 Bogshome o InseallmibnAwpla i

Jepni informacion 18 detajuar per seicilin kategori mbetesh, si mé poshi vijopné:

* Emri; Karburanie dhe gaz auto per automjete me garnifure beazine ¢ super benzin,
Eurodiesel te standartit Europian.

* Pérshkrimi dhe natyra = mbetjes;

® Burimi:.

* ko magazinehet dhe karaktenstikat ¢ hapBsinis 8 magazining;

* Sasiafvolumi né ton dhe m’:
¥ Periudhait) e apenerimin

* Anahizot {duke pirfshind testimin dhe metodat e sigurimit & cillEsisd);

kimike te Nafiave

ne trajie Humi

npga magaziniomi dhe ruajija né deposita

men jEhere mibas
pastrimil transportohel nga ndérmarrje te specializuara per o€ impiantin ¢ riciklimit,

sasia mesatare 0,03% ¢ barabarte me 2m? fvit
per 10 ore pune

analiza fixiko

* Kodi sipas listave tf mbetjeve referuar legjislacionit Shgiptar mbi Kategoritd ¢ Mbetjeve

0501 03, 050105

Tabela 5.2.1: Mhetjer — Rikuperimifasaj@simi | mbageve 18 resikshme

Numr nga | Vendi Basia Trajtimi Trajiimi, Asgiesimi’t
e Rrepullorja | kryes | Tond | m?) 05 rikuperimi rajtinm
P e Ot | muaj | moaj | asgjesimi | ose ricilding JashiE
mhetjes . ; i : . ;
Kategorité ¢ | gjene ni jashi# imstalimit/i
Mbetjeve, | rimit instalim/im | instalimitilm | mpianri
4; Gaoneni Yaarotees
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duke piant piantit (Metoda,
pérfshirg {Metoda [ Metoda, vendi,
listat dbhe vendi, kontraktori
viendndodh] | kontrakiori) 1
f)
Mk ko = = =
Tabela 5.2,2 Mbetjel — Rikupenmi/aspijésimi | mbegeve jo & rrezikshme
Sasia Trajtimi | Trajimi, | iesimite
Mumr mza " ks wjhimi
Rregullorja el Eoutel Wiy jashté
asgiesimi ng | ose viciklimi
Tipi pér Vendi : imstalimini
P y imsialimim fashié o)
i Kategorité ¢ | Kryesord . e m priantit
i . o | e | md piamnt instalimitim
Rt | bMeees: | g |9 Metoda planitt | “merd
jus duke i mual | muaj L Atk (Matods vendi,
rishirt ; kontrakt
'ﬂ“;“ : vendndodhj | vendi, e
@) kontrakionr) ,
(] LR TR T Liumrm 8 a2 | 0024 | - Trasportne | Imipiznti 1
flnclin o2 st riglklimin ——
depoziinve Heikilim

5.3 Asglesimi | mbetjeve fashté fnstalimir

Mhegjet mund 1 konsiderohen

I- Mbete sl rezultal 1 keyerpes =8 procesit p8rglekt @ larjes s& makimaye né gropal e

1-J

dekantimit 8

Humrave vazhdimizht gjenerchen mbetje kdto mbetje mblidhen dhe transportehén né
vend deporitimin e mbetjeve 2 pErcaktuar nga Bashkin

Mbetje si rezultat i riparimit t8 automjeteve pjesét ¢ démtua kéto mbetje jané (&
riciklueshme dhe dérgohen ngé subjektet @ mbledhjes plr riciklim
ME momentin @ aplikimit 12 k&saj leje kv aktivitet akoma nuk Eshi€ hapur por mbsctct
né prespektive pér te zhvilluar,

Mbetje nga hoteleria apo bar-restoranti konsideruar mbetje urbane . Kéto mbetje

mblidhen né

Koshin para subjektit dhe transportohen nE vend depoxitimin ¢ mbetjeve urbane éshté
detyre e bashkisé pEr ti mbledhur subjekti paguan taksén ¢ pastrimit,

g‘ {rante

N
£
=

tAagrotec
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4- Mbetjeve hidrosanitare subjekti para daljes ne rojetin e hapur te kanalizimeve e ujrave

e ZeZa e
zone 1 kalon ne mje grope paraprakisht.

Aneksi V1

* Shkarkimet

ol SHEARKIMET NE ATER

Instalimi | depozitave te nafies eshie objekt ekzizsiues, ndodher ne nje zone ands rigé
A gtosirads Morin Burres km 307 qe lidhe qytenin ¢ Kukes @ veriun ¢ shqiperis me pjesen
ticter te Shgiperise ne Krahun ¢ dhjathte me drejtim levizie Kukes Tirane. Me zonen ko do te
zhvillohet aktiviteti nuk ka shkolla, vepra arti, argjinatura dhe veprimtari ge mund te
demiohen nga hvillimi dhe ushirimi 1 ket akinvitets,

1.1 INFORMACTON | DETAJUAR PER SHKARKIMET NGA BURIMET E
IDENTIFIKUESHME TE NDOTIES NE AJER

Ajri gshite nje perzierje garesh te weatit (T8%), oksigpent, (21%), dioksidit te karbonit (CO2)
dhe te disa gazeve te tiere inere. AL gjithashiu, permban avuj uji, sasia ¢ te cilave ndryshon
sipas pjeresize peografike e #ones, afersise se saj me siperfisgel ujore etj. Ajri permban dhe
nje numer substancash te demshme.

Mdotia & ajril kKevesishi vien nga trahke 1 madh @ makinave ne transportin rrugor ge eshie
burim I rendesishem per leshimin e substancave te demshme ne ajer, sig jane: pluntbi.
benzeni. grimeat ¢ imta dhe benzopireni. Pasojat jane paraqitja ¢ smogut dhe Koncentratet e
shivars 1e kervre substancave ne ajer. Transport rruger shkakion, gjithashiu, me shume se
giysmen ¢ shkarkimeve & NOx dhe 35% te shkarkimeve onganike te avullueshime.
Autcamjerer me motor nafte prodhajne grimea shume @ imia, 1@ cilat jane shume e demshme
per shendetin ¢ njeriut,

NDOTJIA E AJRIT SHEKAKTOHET EDHE NGA INDUSTRIA.

Per monitorimin ¢ mikroklimés disponohen aparatura pér testimin guzor | pér matjen &
temperatures, presionin, lagéshiirds relative, pEr matjen @ shpejiEsisa s¢ [ivizjes i rrymave 1E
ajrite 18 eliminimit & pluburave duke punuar me shpime 18 lagera et).

Objekti ku zhvillohet veprimtaria nok ka burime € shkarkimeve ng ajér dhe
vemdndodhje te pikave te shkackimil, prandaj edhe auk jane plotesaar tabelai 6.1.1,
6.1.2, 6.1.3 dhe 6.1.4.

Sic e rrajtuam edhe me siper, abjekii akmalisht punon ng kohe 18 plote mbasi fuksi |
makingve kalon pa nderpred.

Me poshiz po relatojme matjet ¢ bera ne hyrje te pikes sé karburantil , ek rezervuarel ¢
pafies, nd periferd te pikes 58 karburantitl, Te vetmét burime ge do te resaliogne jane ato ge
shkarkojne ne mjedis, jane gazrat e krijuara noe mjetet ¢ transporit gl furnizimit 18 tyre me
karburant. Me rastin e ketij projekii shkarkimet jane ie paperfillshme, brenda normave te
lejuara, per nje kohe relitivishi te shkurer dhe nuk june stecionare (t2 perbenshme).

if Groii tAgrotec
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6.2 SHEARKIMET E MUNDSHME DHE FLURUESE
Gjate shirytezimit te pikes s& karburanntit nuk punohet me lende plasese prandaj nuk

eshie plotesuar tabela perkatese,

* NE Ambdenter e karburaaian

Raparti Nr FGKPF-GA
Pergendrin § marur | Paraweran anrmcnferike
Pika ¢ matjeve 0 1S | LEL €2 VOE | Temp. | RE | Prestont
me'md | maimd | % Mo | mpm3| OC Hi meihar
Ne ambientet e " n .,;_ g
i 1] i [ { 209 0 2005 [ 405 | 10015

Metoda ¢ matjes: Sipas standardit § 5H EN 45544- | 2005 Pasiguria standarde. uiy ):
CO=2.20mgmi: H25= 119 mpdm3; LEL =009 T (0=, 7 " Y0OC=T.84 inmgLmd

Matpet e kryers rezultojne me shifra me te ulia se normat ¢ lejuara ne vendin tone te
shkarkimeve 1e dyoksid squfud 502, te oksidit te karbonit CO., dvoksidit azetit NO2 e te

pluburave fotal,

Plubrt total nuk dubiet te kaloje 0. 14 mg/m3 (ndersa sipas 0.8 SH. nuk duhet te kalojne

0.0%9 mg/m3).

Pluhieri me dimensione poshte 10 mikeon nuk dubel te kaloje 0.07 mg/m3 (ndersa sipas
[.B.5H. nuk dubet te kalojne 0,05 mg/m3).

Zhurmat ne mjediset @ punes u maten me aparsturen ¢ klasit | "Cirrus CR: 1717, dukeu
bazuar ne Uidhezimin Nr.8, date 27.1 1.2007 "Per nivelet kufi te zhurmave ne mj edise tc

cakivum™

soundmeter- Cirus: CR TT1 Insivuemend per maiien ¢ zhurmove

Malrici e Emertimi | Fusha e matjes | Teknika e proves | Standardi i
| lestuar proves proves
Miveli i Percakiimi I-110d8B Wieresim S8H 150
Zlwrmes Mivelit shurmes | = [ dB elekrroukustik F9E-2: 2007
ne mjedis
6.2 SHEARKIMET NE UJERAT SPERFAQESORE
Yagrotec
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Temiton i perzgjedhur eshie mjafl | pershtatshemn per funksionimin e ketij aktiviteri duke
paragilur disa perparesi si: Sistem perspektiv te fumizimit me uje; Mundesi per aplikimin
dhe shfrviezimin me korrekiesi te projektit; Mundesi per ngritje t sistermit (¢ kanglizimeve
dhe shkarkimeve; Largesi te mjafiushme nga vendet ¢ banuara.

Ne Pikén ¢ fumizimit me karburan per te gasantuar finmizim te panderprere, eksistojne
né depozitg uii 2000 mi, 1 pajisur me elekiropomp, ge furnizohen me uje nga rrjeti | hapur |
ujspellesit. Me impiant jane vendosur tsbels informuese dhe eshte ekspozuar ne vend 12
dukshem karta teknologjike, skema e furnizimit me uje, e1j

Instalimi i depozitave te nafies eshie objekt ekzistues, ndodhel ne nje zone buzé rugss
automobilisiike dhe subjekti ka bere investime ne infrastrukture ge lidhen me rrjetin e
knnalizimive te ujrave siperfagesore dhe te ujrave te adotur, shoqemar me nje et 1e
njepasnjeshem seperimi (me filtra, jeta dhe pusetn le posacme ).

Me funksion te ujrave mbledhes ne sheshin e impiantit. jane ndermuar dhe parashikuar sistenet
ndarjes dhe kenalizimet.

® Ujrat ¢ perditshem (komunbe)

= Ljral siperfagesore e shiut.

* Ujrat & ndotur

Mepermjet kanalizimeve te vecanta behet ndarfa @ ujrave mjedhes (komunal) nga ata te ndotar
me produkie hidrokarbure,

Ujrat rrjedhes siperfaqesore sistemohen ne kanalizime dhe grumbullohen ne nje basen
(pusetz), perpara emerimit fe vre jashie territoril i@ objekiit. Rrjeti i kanalizimeve te ujrave 1@
perditshine eshile realizuar me nje tubacion betoni 200 mm, Ne kanalizimer e projekivars per
grumbullimin e ujrave te shiut ndalohen rjedhjel, te cilat mund te jene te ndotur me
produkeet ¢ naftes. Nxjerrja ¢ ujrave te shiut jashie objetit realizohet me who betoni me
dismeter 200 — 300 mm. Pusetat per retin & kanalizimeve te ujrave jane planifikuar te
realizalien me beton-arme.

Raporti Nr 1 01/GKPF- L)

MNr | Parametri | Njesia | Rezultati Stundarti | perdorur per testim
| pH 2.05 S SH IS0 105232008
Comnd pSiem 3524 5 SH 150 TRES: 1955
[k mgl ) S8H 180 F7289:2014
BODS 18
EPA Method 5210, BIDCHEMICAL OXYGEM :
DBEMAND 1Bﬂ|:§|;|
COH: mg/l Fif S EH 150 6060: 1989
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Ujérat sipérfaqesoré

Procesi teknologjik nuk ka ndikim ne wjrat nentokesore te tipit te garjeve mbasi ohjekti cshie
mbi nivel dhe siperfaqja eshte e shtruar me beton dhe asfalt,

Subjekti ka ndertuar sisteme grumbullimi t2 rrjedhjeve te ujerave siperfagesone (1¢ shiut) ne
gropa dekantimi te vecanta ge do te kene si funksion kapjen ¢ hidrokarbureve notuese si dhe
te lendes se ngurte, ne menyre ge e shmanget perhapja e tyre ne ujerat siperfagesone dhe ato
nentokesore, si dhe ne dreitim te politikave te perdorimlit effeent v ujie.

Uljrat & bardha teknologjike 18 objektit dhe ato 18 larjes ¢ dyshemes# shkarkojn& né
dekantorin e impiantit brenda territorit 1¢ objektit, dhe ujerat pasi dekantohen kalojne ne
mjetin e kanafizimeve 8 ujrave € ronds, pa shkaktvar probleme, ndérsa ujrat @ zeza
shkarkojng n& kanalizimet ¢ ujrave 1 zonds,

MNuk ekriston meriku 1 ndotjeve nga ujrat te shirave, Grumbullimet e ujrave shpélarss té
shirave pérfundojng né gropakanale apo dhe sheshin ¢ impiantit, duke marré me vete ndorés
1@ ndrysh&m dhe pErfundojne ne dekantorin prej betoni te nderiuar per kete gellim brenda
territorit te subjektit. Sasia e tyre eshic ¢ vogel e kontrolluar dhe nuk perbejne problem per
ndotjen & wjrave nentokesons dhe siperfagesone e pones.

Te gjitha ujrat e shkarkimeve te territorit dhe te shirave orjentohen neper kanalizime te cilat
do te perfundojne ne nje grumbuliues dhe me te) ne nje ndares fseparafor] te ujirave nga
grimeat ¢ ngurta dhe lendeve hidrokarbure notuese, Pas ndarjes s tyvre ujrat shkarkohen ne
kolektorin ¢ rones,

Shkarkimi i ujerave nd rrjetin ¢ kanalizimeve

LYjernt pasi dekantohen dhe fittrahen kalojne ne rejetin ¢ kanalizimeve 8 njreve 18 zonds, pa
shkakivar problerme, nd@rsa uwjral ¢ 2eea shkarkojn® né kanalizimes e ujrave 1. zoncs,

Shkarkimet ¢ ujerave nEntokiso

Aktiviteti nuk ka shkarkime te ujrave te ndotur ne ate sasi ge e mund e knjojne probleme
per ndotjen e mjedisit ne pergjithesi dhe ne vecunti te ujit. gofie ky nentokesor ose
siperfagesor, Sasia e fyre do te jele minimale, pasi sheshi eshie i shiruar me beton, ka rjet
kamaliziniish, per G orjentuar. trajtuar dhe kapjen dhe vecimin e ndotesve, Aktiviteti nuk eshte
nje burim potencial | ndatjes se ujit.

Trajtimi i ujerave te ndotura

Ujerat ¢ bardhe te perdorur ne impiant, qe do 1@ rezuliajne nga proceset ¢ pastrimit dhe larjes
se mjediseve do e depozitohen nepermjet rjeteve te kanalizimeve ne nje depozite vaske

,’E ot Vagrotec
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betan, ku trajiohen per targimin e mbetjeve fe nafles perpara shkarkimit we kolektorin krvesor

be Fones,

I. Mearkesa mekanike redukioher nepermyet filirimit ;

2. Trajtimi i ujerave perfshin separatorin, grumbullimin e tvre, ndarjen & pezullive,
sedimentimin
per ceduktimin ¢ lendes pezull. eleminim 1 Homit, et).

Persa i perket ujrave te zeza ato do te shkarkoben ne kolektorin kryesor te zones.
6.3 SHEARKIMET NE UJERAT SIPERFAQESORE

Me objektin ge do te shirvtezohet nuk ka shkarkime n€ ujérat sipéefaqésore. Prandaj nuk
plotEsohen Tabelat 5.3.1 dhe .3.2,

t.d SHEARKIMET NE RRIETIN E KANALIZIMEVE

Ohbjekti ndodhet ne periferi te gendrave te banuara dhe rrjetin te kanalzimeve e si mpedhoje
nuk ka shkarkime e matshme né rojelin ¢ kanalizimeye. Pranda) nuk plot&sohen Tabelat 6.4,
dhe 6,42

6.5 SHEARKIMET NE TOKE

Sic eshte theksuar edhe me siper nuk gjenerohen mbetje nga procesi i deporitimit, nzark imit
dhe transporii,

Mbetjet ¢ gleneruera nga aktiviteti jetesor | punetoreve apo ambalarhet do te grumbullohen
neper thase te posagem dhe do e transporehen drejt drejt gendrave me te aferta te banuara
per menaxhim nga sektoret perkates te pushietit lokal, Gomat dhe vaji lubrifikant te perdorur
kur 1 vihet nd funksionim autoservisi do U'u jepen subjekteve ge merren me niciklimin ¢ fyre
dhe ge aktualisht operojne edhe ne Shgipen (Ministriz ¢ Turizmirt dhe Mjedisit posadon nje
fiste te subjekteve rcik lues)

6.6 SHEARKIMET E ZHURMES

Lhurmil ne mjediset @ punes jane brénda normes sanitare (¢ lejuar dhe per pasoje a5 zhurmat
ne mjediser ¢ jashine nuk pritet te kene ndikim ne popullaten perreth.

Giate zhvillimit te ketij aktiviteti | vetmi burim shurmash eshie levizin ¢ mjeieve 12
punonesve f shérbimit si dhe mpetet qf vijng pér tu fumizear ng pikén e furmizimit me
karburant ape Gas outo. Te gjitha keto procese zhvilloben per nje kohe te shkurter dhe nuk
Jjane stacionare. Megjithate per eliminimin e tyre duhet te merret parasysh ge

Mijetet ¢ personelit duhet te mirembahen teknikisht ge zhurma e tvre e jete velem ajo
leknologiike dhe jo e avarive, Ato dehet 18 perdoren me efigence dhe te minimizoher koha
gjate se ciles mbahen ndezur motorel. Skapamentot dubet e kene ne giendje funksionale
filtrat ¢ fyre ieknologjike te kapjes se grimeave (skapamentol e makinerive Kane nje jastek 1o
posatshem per kete gje). Do te perdoret pafie me permbajtje le olet squfuri.
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Transporti i hidrokarbureve do te behet me mjete te pastra nga balta. Te menjanchet renia e
haorive te auiemjeteve nga shoferat per i@ mos krijoar zhurme dhe stres ek banored,
Crarkullimi 1 kamionewse ne gendral ¢ banuara (e behet me shpejtest 1@ ulel gje ge shmang jo
vetem aksideniet por edhe krijimin ¢ pluburave,

Instalimi i depozitave te nafies eshie ohjekt ckzistues, ndodbet ne nje zone pak sa e shké&pun
nga qéndra e banuar bueé rrugés nacionale e ekziswese dhe subjekii ka bare investime ne
mfrastructure

ge lidhen me minimizimin ¢ zhurmave, sic eshte murri rrethues dhe brezd i gjelber perimetrik
I penmveve, Subjekti do te punaje vetem giate oreve g dites, Niveli i Zhurmave eshis. brenda
kufipve telejuar dhe nuk do e parages shgetesim.

M iveli | zhurmave per zgjidhjen teknologjike jane te pakonsiderueshme. Ao do te jene prerent
ne stacionin ¢ pompimit s dbe ne zonen e motogjeneratonit g¢ punom e mstel @ mos
furnizimit me energji elektrike nga rrjet i famizimit unik kombetar. Gjithashtu zhurma, por
ne njenivel e ket do te krijojne automjetat cistemo ge do fe vijne per W furnizuar, Zhurma
te ketij niveli nga autontjetet do te kete edhe gjate montimit dhie instalimit e ohpekit.

®e jemi mbeshieiur ne legjislacionin tone ge perashikohen mivelet @ shurmive ne mdusiri. s
dhe ne normat ¢ rekomanduary nderkombetare (Crrganizata Boterore Shendetsise). Normgl ¢
zhatuara marrin ne kensiderate nivelin ckzistues e zhurmove e fomil gate vieresimil te
zhurmave, st dhe korigjimet por raste 1o veganta, Keto viera arientucse jepen ne mbelen ge

W ijon:
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Tabeln 3, Viera te cilesise se ndotjes akuostike, ne mjedise te veeanta. (EHO, April 1999 -

London)
Mijedisi speeifik Efeki kritik ne shendet LAcq | Koha | LAm
Bazxe X
(dBEA
y | ™ | ama
}
Zona e jashteme banimi “Shepesesim seriox glate dites dhe 55 I&
mbremjes,
S | &
-Bhyetesim | modervar gjare dires dhe
| mhremjes
Ne brendesi te banesave | “-uptueshmeri e fjaleve dhe 33 16
. shqetesime 1e lehta gjate dites dhe
Me brendesi te dhomes se mibremjes 35 B
fleties o oy
“Prishjn e gjumit naten
:'-IE!:J una ¢ jailieme o dbianes Prishihé ¢ suinalt; drilare & Fapar 15 "
TRetjes
k.l mesimi kopshie Fouptugshmert e faleve, i
femijesh {Brenca) wisshliresd re shpjegim, komunikin, 35 G'-I"ilc_
Ilikchisedim mesimit
Bhamat ¢ {jeljes ne kopshie e
! " Prishije ¢ ghunit 30 koha e
threndal Ejurmit
Aisibignbs s (ki) Hewdisie, shgeiesim (burlme 1z 55 Kabas
Jashianc) pushimit
Spitabe sally chomubrendyy - | 7O @ EUMIT nten 0 g8 |40
=Prishin e gjumii dinen dhe me mbnemje 30 16
Spdule.salla teajtimi brenda) Intexfirenice (aderfinje) nie 4
pishim, elodhje
Jomi indusrrinde
treptare,qurkul i mjedis § Humbje degfimi 70 24 110
Jashilemn dbe i bremdshemn)
Ceremoni. festivale gendnm Humbsje degjemi
i = e del | 06} & |
argefimi thllemtes = 3 hene vil)
Finkime, li gerata,mani lesti R ml
Jnkime, liglerat mani lestime Fuirib degiimi %5 : 116
1 femslvinne spo 1 brerdshme
i - |
Pligzike dhe g} difisee i Hiombie digiimi 8544 1 110
kaiffet ¢ dggjimi
6 w H:*Ag rotec
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Irnpzlsione =wmore nga bodrl - Humehje diogjimlr (b2 rrisurid] 140
plosjet ok ¢ srme ¢ ejacdl -Humhiis degiimi { femijet) ?
I 208
2
Farqel nedyrare Zongg & Priche o etesise W3
mbrafiira

Normat e zbatusra duhet 1@ mamin ne konsiderste nivelin ekzistues te shurmave te fonit gjate
wleresimit te ehurmave, ne vieren baze te nivelit ie Zhurmave futen dhe korigjimet per raste 1@ vecantn,

Tabela 4; Korgjime te niveleve te zhurmave ne zonast urbane

Tipl | Zones Korigjimi i Normes Baze —dB{A)

Vend banim fshati, Rajon Spimlesh, Zona ]

Pushimi.

Wend banimi Periferi Qrvreti (trafik | ulet) +5

Vend banimi OQyvieti (trafik i larte) +] 0

Vend banimi Quieti afer  Magjisialeve +15

E.rvesong

Qender Oyteti (treg, Administrate, Argetim) +20

63 VIBRACIINET

Dubiet 1 pérgatitet i informacion 1 detajuar pir vibracioner, dhe nése 8shté e mundur, 18 pargiten
edhe informacionel g i perkasin vitit 1@ kaluar,

Specifikoni dhe shénoni nd harte vendadodhien e burimeve 18 vibeacionit g2 mund 8 ndikaing né
miedis, périe) ambienteve i instalimit dhe siguroni rezulinge e matjeve ose Nogarieve,

Burime! e vibracionit dubet 12 périshijng edhe transportin g hzghet brenda instalimis, Per instalimer
reja, dubet & merren né konsideratd 14 gjitha burimet ¢ vibracionit gjaté ndértimit dhe operimil 1
instalimit. T& gjitha burimet duhet 1€ plirshkruben n& shtojest prafike.

t.d RELATIM NP JONIZUES

[dentifikoni burimet e rrezatimit jo-johizues gf kané ndikim nd miedisin péricp ambienieve 14
instalimit dhe tregoni remliotet e matjeve ose |logaritjeve 8 krvera per ke gillim, Purimet ¢
prezathnit duhel 8 regoben gara ng hartén @ instalimin. NUK KA

5.5 PERSHKRUAJ GIENDJEN E VENDNODHJES

Instafimi i depozitave 18 pikes s furnizimit me karburant eshie objekt skzistues, ndodhet ne nje zonc
bzl rrugls “Auitostrada Merin Durres km 307 ge Hidhe qytetin Kukes e veriun e shgiptarve me pjesen
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tieter fe Shgiperise. Subpekti ko bere investime ne permiresimin e imazhit dhe te mfmstruciures,
nepetmied magullit te muges hyrese ne objeke. Iyerjes, Pastrimin e ohjektin, e,

Aktiviteti | subjetit ndodhet ni njé vend strategjik pér zhvillimin e tij. si dhe ka siperfage te bollshme.
Ai ndodhet nd njé zond ge nuk dEémion kemunitetin, per kege gellim, dshté pozicionin by ekziston
infrestrukiura ¢ nevojshme! rruge, energji, uje, zistem kanalizimesh, etj.

YWendet dbie proceset alternstive fe marrz ne konsiderare

Kuptohet garte qe kemi te bejme me nje investim te madh nga investitori T cili se pari
analizon koston dhe perfitimin

I, Dbjekti permban nje set rezervaresh te vendosur dhe qe funksionojne sipas skemes
feknologjike.

2. Parashikon mvestime te pranueshme per venien nen shfrviezim.

3. Paraget mundisi aksesi mugore ne objekt dhe fakiorer klimatike te zones favrizajne
Veprimiiaring

4. Ne zone egziston kraho | punes etj

3. Muk cenon vlera cilasore apo t¢ vecanta mjedisore dhe sociale

6, Eshiz Objekt ekzistues qe eshie ndertuar dhe shirytezunr me pare per kete loj veprimtarie.
Miratuar nga organet ¢ pushietit vendor dhe komunitefi | zomes.

Ky impaant MkE fumizimi me Karbarant cshie vemdosur brenda siperfages se 340 my
Impeanti eshte ne perputhje me te gjtha kondicionet wrbanistike, te parashikuar nga
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legjislacioni ne fugi, si dhe ne perputhje me Kushiet teknike dhe normmat e projektimil per
impiantet dhe instalimer qe sherbejne per transportimin, depozitimin dhe tegtimim e nafies,
gazil dhe nenprodukteve te bvre,

Pershkrimi | mjedisit te Rajonit

Kukesi Gshié gyt né Shoipering verilindore, 1 shirire né koordinatat 42,09 V, 20,43° L.
Fshté gendra @ Qarkut Kukss. Shirihet né rrézé 1 Malit 1 Giallicés dhe ng breg t& Ligenit
Fiereds, né Reafshen e LumEs. Motaja-e qytetit £shig “Qvieti | mikpritjes dhe bujarisg”,

Qvyteti | Kukésit shirihet né pjesén verilindore 2 Republikés s& Shqgipérisd. Eshid qytet g
hufizohel ng Veri-Lindje dhe Lindje me qytetin e Prizrenit {KosovE) ku si piké kontakti 8shie
dogana ¢ Morings, dhe ne brendssi 12 territorit Shqiptar kufizahet me Hasin ng veri, Pukin né
peréndim dhe Peshkoping ng Jug. Kukési ose Kukési i Ri &shie vendosur n@ kEmbe & malit 16
Giallices (2487 m) dhe dshté npE ndir qeteiet me B reja né Shaipén. Pérfundoi s ndérivar né
vitin 1976, dhe vendin ¢ Kukésil 1# Vietér e zun hapfsire ujore prkm?® ¢ Tigenit arificial &
Figrzés, i cili u ndeérua si reeultat i ndértimit (& Hidrocentralit me po (& njéjtin emér. Baseni i
ketij ligent furmizohet nga dy lumenj 1 réndgsishém, Drini i Zi (buron ng ligenin e Ohrit) dhe
Drini i Bardh {(buron n¢ Malet e RugovEs, KosovE), 2 dy kéto degd formajnd Lumin Drin,
me & gjatin né Shgipdri me 280 km i cili derdhet nd@ Detin Adriatik népSrmijet Giirit 18
Lezhis. Bashkimi i dy Drinave i kan# dhéné Kukesit formén ¢ mi gadishulli, g g€ i jep njé
panije shumé piktoreske,

Ka nj¢ shiricje veri-jug prej 1.4 km dhe lindje-peréndim prej (L9 km. Ka njé sip@riage @
perggithshme prej 150 ha dhe lartési mesatare 250m mbi nivelin e detit.

Gjatdsia e vijls kufitare me KosoveEn 8shié 128 km, ndérsa me Magedonin rezulion 31 km.
Rrethi i Kukes ka nj@ sipérfage prej 2374 km2, ndérsa sipSrfagia e qyietit 18 Kukes rezolion
361 ha Distanca mé e afn ¢ Bashkis# Kukes me komunat pérreth Bshit: 1 km me komunat
Shtigen, ndérsa distance m€ e largfl konsiston nd 30 km, pérkatsisht me komunar Shishtavee
¢ Kalise. Kukes ndodhet 158 km larg Tirngs, kryeqytetit (£ ShgipErisé dhe 104km larg
Prizhtings, kryegytetit i Kogoves

Helievi

Kukes gshié nj zoné tipike malore. Sinjé plese pérbérése ¢ Alpeve Shyiptare, hapésirén me
12 madhe 1€ dipfriages s@ rrethit e 28n# malet e laria. Lari@sin mesatare e rrethit 1@ Kokes
Eshig ndér mé 1 fartat né Shqipéri = 1412 m mbi nivelin e detit

Nijgsind pirbérdse vé relievie malor jans:
¥ Mali Gjallices. g shirihet mbi qpietin Kukes. ngrihet  mbi 24351 m langsi e rrethohet
nga shpate &€ thepisurn. Pjes (8 tiera perbtrése 18 Kelij kurrizi jang:

Maja ¢ Kallabakut {2307 m), Mali | Kolesjanit (2314 m), Lugina 2 lumit 12 Lumes dhe
Blloku I Kollatés,
* Mali Korimnikuat, g shiribet né veri te gytetit dhe ndan Kosoven me Shyiperin
rezultojng dhe 35 maja 18 tjera me lar@si mbi 2200 m né shkalk rrethi, Mbizotéroing lugjet
akullnajore dhe gropal karstike, ku bim&sia &hig mjaft e rmalld

i‘{ Gronii) kAgrotec
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» Ligeni | Flerzes, eshte ujmbledhes artificial me | madhi ne rajon ge perdoret per
proddhimin e energjise elekinks

Klima

Klima ne kukes kambtzrizohat nga njé dimér i ashpér dhe njé veré e nxehté Temperatum
mesatare vjetore né reéthin ¢ KukEsit sillet reeth 11,9 7C, Temperatural mesatire ekstreme
sillen nga 3.9 deri 23,4 *C. Reshjet vjetore mesatare sillen nga BO0 dert ng | 100 mm,
Shpeitgsia mesatare ¢ enés Eshiéd 3.5 me's né dimer, 3,1 m/s né pranveré dhe 2.3 m's né vjeshis
Trashésia e shiress s& borls #shié nd@ vards] @ deeftpérdrejid me lart@sing mbi nivelin e detit
dhe nga ekspozimi i shpateve, Zakonisht ajo 1Eviz nga 40 cm deri né 200 cm. Shiresa e
déborés mesatarisht zgjat 35-40 dité.

T disEna mesatare-shumévjecare pér klimén nd Kukes:

Elementet Klimarik Njtsia i

Pranver | Veré | Vjeshié# | Dimér
Temperatura mesatare minimalg 2 2 [4.8 i1.6 -1.5
Temperaturs mesatare maksimale b & ) 274 17.5 5.7
Dviellzima oFE 08 034 554 318
Keshjet i 3759 50.8 5321 575.8
LagEshtia refative 0 fi4 62 71 75
sShpejtésin & criis s |5 14 | 2 I.6

T IP

Direjtimi | erés %% JPES i VO vz

Temperaiura maksimake absolute ¢ regjistruar né rrethin e Kokes dshté 37.2 °C mé 18 korrik
873,
Temperalurd minimile absolute @ regjistruar n@ reethin @ Kukes 8shié - 165 "C mé | 3 janar
L

Flora dhe Fauna

Bota bimore dhe shiazore ¢ rrethit €shié mjaft e pasur, fvorizuar nga terreni alpin dhe
mbrajija strikie & Parkut Kombé&tar 8 Valhonds, Rezervatit Matyror (8 Gashit dhe
monumenteve @ tiera naty rore, Numérohen meth 1 700 specie bimésh vaskulare, Krahas
druréve frutord, né brezin ¢ dushgeve t8 kEtij rrethi gjenden: géshienja { Castinea sativa), bliri
{ Tilia cordata fomientosa), frashri (Fraxinus), panjat { Acer) dhe lajthin (Coryllos). N& vitin

| 857, hotanisti Baldac zbeloi né vendin e guajiur “Shteygu i dhenve™ lulen endemike

{f Gree| Agrotec
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shgiptare, & emértuar “Vulfenia Batdac”, Kjo lule tregon lidhjen q# ka pasur flora jong me
gttt aziatike nd periudhdn e lashissisd. Fauna e zonds perfahin kafshi si: ojku, ariu g

murrmé, dhelpra, régebulli (Lyns lynx martinoi), dhio e eelr. dern 1 egér, dreri. lepuri i egér,
nuselala, shqarthi. baldesw, ketri ¢ shum t& tierd, Alpet Shgiptare jand g ithasine habitani |
m# shumé se 200 [Faje zogjsh si: giali | eedr, sokoli | bjeshkes, qukapiku laraman, nd8r & cilag
spikat shqiponja e arté ¢ makeve (Aquila Chrysaetos). Num€rohen meth 39 loje Muturash, ku
14 pre| tyre konsiderohen t8 rralla. NE ujérat e zongs gienden: lunddeza, muostaka, krapi 5 dhe
katgr Hojet e trofiés pikaloshe,

Usfurrioni § akrivioetiv e keve some ik Ko noikim i fanines @ somes,

Mjedisi socio - ekonomik

Me zonen e bashkise Kukes aktiviteti kryesore eshie aktiviteti industrial {minjera), turizmi,
hijgesia dhe blektoria,

Hujiesia zhviflohel duke aplikuar sistemin ujites dhe keyesisht agrikultore, Kultivimim e
misrt, grurit dhe drureve frutor kevesisht amrore,

Blekroria ashie ¢ shvilluar sepse kn bezn gjografin e vendit ge pefagesohizn me kullola te
shumia. Kohet e fundit ka filluar te zhyilloher vreshtaria dhe mhjellja ¢ parcelave me dru
frutore si Maolla, Arra, Lajijia ef).

Sigurimi teknik ne proceset e punes.

Admimistratori { pikes organizon graftkan ¢ penes dhe u bene te ditur punonfesve

* Procesin ieknologjik te operacioneve ne teresi dhe te panes ne frontin ku paenon,

* Pajisjet dhe makinerit ge perdoren per kete veprimiari

* Shkaget e aksidenteve dhe masat per menjanimin ¢ tyre

* Rregulloret ¢ sigurimit teknik dhe mbrojties ne pune, aktet nenligiore dhe udhezimet ne
zhatim te tyvra te leshuar nga dikasteret ge lidhen me fo.

* Vecorite @ punes ne ohjekt ku do te panohet, rregullat e sigurimin reknik dhe e mbrojijes
per menjanimin ¢ gksidenteve,

* Rregullat e pergjithshme te sigurimit teknik ne pikén e fumizimit me karburant per 1
mbrajtur nga renin e zgarrit, avajt hidrokarbur, makinerite, rvmat elektrike, shkarkesat
stmosferike etj.

* Mdihmen ¢ pare shendetsore.

" Vendosja ne territorin e impiantit dhe ne territorin & hyrjes se saj, ne vendet fe dukshime dhe
maten  te  ndricuara me pieset kryesons te Rrepullores se Sigurimit Teknik,

* Te krijoje punonjesve koshte te mira pune dhe mjete mbrojlese.

Pumarjesi ge fane fe punesiar dehe

" Te njehin mire teknologjine e perdorimit per shfryeezimin @ impianteve te depozitimit dhe
te tregiimit te naftes dhe te nenprodukteve te saj.

® Te njohin Rregulloret e Sigurimit Teknik dhe mbrojties ne pune te leshuar nga Inspekieriati
i Stgurimit Teknik dhe t'i zbhatoje ato ne pune.

" Te dine mire shkaget ¢ mundshme 12 akzidenteve |

* Te siguraje veten dhe punonjesit e tjere gjate procesit te punes.

é o {‘Agruteg
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* Kur konstatojne shenja te nje avarie te mundshme ge eshie burim aksidenti, ne radhe te pare
merren mase par eleminimin e s4j, nderkohe ljmerohen gjithe punonjesit per rrezikun dhe
ve ne dijeni Administraiorin.

* Te perdorin mjetet mbhrojtese individuale ne pune,

* Te kene njiehuri te mjaftueshme per ndthmen e shpejte.

Stotusi | mbrojtjes se mjedisit te zones dhe perputhja ¢ projektit me politikat dhe ligjet

mjedisore:
Zona ge ne shfrytezojme nuk gezon ndonje stanes te vecante mbrojlje mjedisore dhe nulk

perfshihet me rijetin Kombetar té zonave te mbrojlura.

ekt ndodhet ne zone urbane, ne gendér 18 hanuara,

Ohjekti dhe meth tij perfagschet nga nje reliev me nje pjeresi e bute.

Gijithasheu brenda sheshit parashikohet rujajtia dhe zgjerimi i siperfages se gjelberuar,

600,  VLERESIMI I NDIKIMIT NE URERAT SIPER FAQESORE
Py 0 brvew vierdsimin ¢ sdikinnit ne wideat sipérfagésore, duhet rexpektuar kiadri ligior mé fagi par:

s Subwrevrcal @ rrecibchme ofe re demslinne 18 shkarbiora wé wiE sidhe Kavitikineg kombdiar |
atfediveve wore die gidrave brepdenre;

o Niehted pér shbarkimin ¢ afgrave 6 mdotura m® banalizinet mobfite;
= Mool pir shkardimine wiérave 0 ndotra. v Weral sinerlagesone:
o Klawifikind [ ufgrave ofe rricohayve iiore,

Ptr wéid vlerdsir diwhel 18 ploideofed Tabeda o 101,

Tregont nése shiarkimet ng Wérar sipdriagdsord, mimd 1é vhbakiolng dfme gpo mdikoind negoivich
o mifedly, panverrdkiny se mind 1 Jerd Trenda werave kT 88 slomiiara e apdidin? [ iekikove me &
mirer 18 elispenmeesiume (T,

eprend ivfrmancion 18 detaiiar pde wlevosiode ¢ nobkimin o8 shkarkinneve ekeisfiese apo 18 porashibrg
we Wfets, dake parfiiiing edie vendin'mjedivin s 08 cilin sk fand oliviar ende shkarkins

Aneksi VI
VLERESIM I NDIKIMIT NE UJERAT SIPERFAQESORE

1. Substincar ¢ reezikshme dhe te demshme 2 shkoviuara e wfe. si die klas{fikin bombetar §
atfediveve wfove ohe wierave bregdetare,

Ujerat ge dalin nga procesl teknologjik jane ujera ge dalin nga dekantimi i llomerave ge vijne
na lana.

2, Kushier per shkarkimin e ujerave e ndotura ne kanalizimet publike

Ne mbeshteife e ligiit per iraftimin miedisor te yjerave te ndotnra eshte patire parasysh meni 8
tif per "traftim pavesoe® fe yforove fe perdartrg, Repermifel procesit fizik, me ane te dekantimic
presor, ge menfanom 605 te lendey @ pezilll die 200 te NBOS

,.( Gremtmij ba grotec
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Ljrat ge dalin nga perzigrjia me lende hidrokarbure do te konsiderohen te pastra per tu hashkuar
me ujrat e tjera sanitare ge gjenerohen nga aktiviteti. Mbas anlaizmit qe ujrave eknologjike
iese do shibet @ nevojshme do 12 krvhet nje proces: dekantimi me gellim uljen e nivelit e
meteishem te lendes pezull dhe %6 te NBD3.

Ujrat e dekantuar dhe te bashkuara me ujrat sanitare te linjes se prodhimit do te kalojne ne
sistemin e kanelizimeve publike te zones, dhe me pas derdhen ne shiratin e perroit 1@ Kome me
pas ne valbone ge eshie nje distance rresh 2000-2500m larg linjes ge po amalizojme.

4. Klasifikimi i njrave dhe rejedhave ujore

Lijrar siperfagesore ne te cilin do te derdhen ujrat ¢ sistemit te kanalizimeve te ujrave publike
jane ujrist @ Ligenit te Komanit.

Risku i ndotjes se ketyre ujeave eshte i larte per shkark te:

. mibuleses se vogel mbrojless
. mga pleherims i tokes bujgesore
] shfryiezimi intensiv ge con ne perzierjen e ujrave te fresketa me ujfal me
mineralizim te
levrte.

Wik ka re dhena 2 plofa te lidhura me analizimin apo monitormin e ujrave siperfagesone e
zones ku do fe derdhen ujrat e sisiemit te kanalizimeave e ujeave publike 12 Bashkise Kukes,
Ujrat ge dalim nga hvillimi i aktivitetit 12 dhe ge derdhen ne sistemin ¢ kanalizimey: te ujrave
publike do te kete nje impaki krejt te pa konsiderveshem ne ujrat siperfagesore ge jane ujrat
pritese te Ligenit te Komanit,

Tabeln 6.10.1: Cilésia ¢ ujtrave sipSriagésork

Vendndodhja ¢ monitorimily koordinatat sipas sistemit GALS KRUGE:
1942 GK_ZOME 4:

| Metoda e

marrjes sé
s s Créilimi i Metodu

Parametri’ R?r:::;ﬂ {auwtomatike, | vierésimit = analitike!
- rryvmé e velme, | analidik teknika
pirhérja e

rryvmis, eif.)

Dﬂi:il Dratia Dt Data

! Rendimi 12 gfillie parametral o ditynieshém dbe armmeira specelik 18 w2l i mpenin

é Grontmi tAgrotec
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o 2child @ nevojshime. shinni esinu g fens

all. VLERESIMI I NDIKIMIT TE SHKARKIMEVE NE RRIETIN E
KANALIZIMEVE
Jepni informacion & detajuar pér vlerdzimin e ndikimit 1 shkarkimeve ekzistuese apo 18
parashikuara néd mjedis, duke perishirg edhe vendin'mpedisin 0& o cilin nuk jané ¢liruar ende
shkarkimet.
Pérfshini né Aneksin 6, informacionin ¢ defajusr pér vierdsimin si dhe informacionet ¢ tjera
¢ kané lidlije me 33 mé sipér.
Sk kemni pErmendur ng materialet e mésipdrme ujrat sipdefasor 5i dhe ato hideosanitare si
dhe shkarkimet e ujit (& pusit derdhen ng kanalin kallues | eili kalon n& Joglindje e objektit
e kete pike né kemi fe vendosur dhe pusin e upt . Ambientet hidrosanitare Parameirat ¢
ujrave jané Brenda normave nuk paragesin rezikshméri,
Cijithsesi hEto ujra jang brenda parametrave te ajreve e ndotura hisdrosanitare si dhe ujrat e
shiul.
Pika me e afért e shkarkimic né kete kanal eshie
Koordinata KRGISH
[- ES527723.053 MW 4659544382
Koordinatal Ganss Croger
X 444514254 - XY 465988522
VLERESIMI I NDUKIMIT TE SHKARKIMEVE NE UTERAT NENTOKESORE
Pershkruani giendjen akiuale t& cildsise 58 ujgrave néntokisons, né pérputhje me klasi fikimin
¢ mjediseve ujore (rrjedhave ujore, ¢1j.) dhe upEmve bregdetare né Shgipéri,
Pér kétE dubet plotésoni TabelEn 61227,
Jepni informacion t detajuar pér viergsimin ¢ ndikimit 18 shkarkimeve ckzistuese apa &
parashikuara ng mjedis, duke pérfshiré edhe vendin'mjedisin né t# eilin nuk jang ¢lirunr ende
shkarkimet. Informacioni dubet 1€ pérfshijé edhe pErhapjen né sipérfage, mjekiimin né toks,
),
Perfshini né Ancksin &, nj# informacion 1& detajuar mbi vles@simin, duke perfshirg reportin
hidrologjik. 1€ dhEnat mbi cikésing e wjit, klasifikimet ¢ shiress & dep@riueshme.,
ndjeshméring, identifikimin dhe zonimin ¢ burimeve dhe rrjedhave ujore.
Kur shkarkimel jang gliruar direkt né/ose brenda tokes, duhet & ndérmerrer njé testim 1
cilésisé sé ks, Eshtl e nevojshme 1@ identifikohen 1 gjithé mjediset ¢ ndjeshme ujore (si
repultal [ shkarkimeve 1E sipErfages ).
NUK KA SHKARKIME

Tabela 6.12.1: Cilésia e ujérave néntoksont
Vendndodhja ¢ monitorimitY Koordinawmat  sipas  sistamit  GAUS  KRUGE:
1942 GK_ZONE_4:

.f ot bagroteg
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Metoda ¢
marrjes sé
Ollimd | | Metodadte
Parametrd’ R':::::H T'T vierEstmit knika
ue,.ﬂé. amalitik | analitike
el

a12  NDOTIA E TOKESUIERAVE NENTOKESORE

Jepni nj¢ informacion t& detajur mbi ndotjen ¢ njohur aktuale ose & méparshme 1 tokés dhe
ujtrave néntokésore, né/ose atér vendit 1 instalimit.

Pérfshini né Aneksin 6, 18 gpithd detajet, pirfshirg studime k¥Erkimore, vierdsime, mporte,
rezulfte

maniterimi, dhe metodat pér parandalimin ¢ ndotjes, rehabilitimin, etj,

Jepni informacion pér vierBsimin ¢ ndikimit tf rikuperimit dhe t¢ asgjésimit 1 mbetjeve né
instalim,

Pérshkruani masat e synuarn ng parandalimin e gjenerimit dhe rikuperimit & mbetjeve, Jepni
nje

vierdsim 12 detajuar tE ndikimit ng mjedis @ vendepozitimit/vendasgjesimit akival apo &
propozuar 1E

mbatjeve, brenda territorit 12 instalimit, duke pérfehicé edhe mjedisin o 1 cilin shkarkimet
nuk jané

|;:!ir|.mr eride.

Ky informacion duhet 18 pErfshibet nd Aneksin 6.

.13 NDIKIMT | ZHURMES

Pér té vlerfsuar ndikimin e rhurmis, duhet & krveni matjen e nivelil t& zhurmés n& mjedis,
Paraqisni 1@ dh@nat e marra nd Tabelén 6.14.1 sipas informacionit t& renditur me poshed:

» Specifikoni nivelin maksimal 1€ zhurmés gé mund & haset né  pikat kurakteristike
brenda ambienteve 18 mstalimit (specifiko mtervalin e koh#zgjaties sE matjes);

WIVELET KUFI TE ZHURMES PER MJEDISE TE CAKTUARA

Lk Kok LAmaxy
Mjedisi Efekti kritik né shéndet { dB.:. bazi | Fast
Yoty | am
Zona banimi
Beadi (shgetésim ) seringse giné dités
Jeshid banese dbie ibebinjes i% ]
é mﬂmﬁ‘ !.’A.gmte_r;;
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Bexdi {shetisim) | moderuare gjatd
diti's S0 16
dhe mbwémjes
Kuptueshmari e bisedss dhe (beadi)
Wi brends] i hanesave shagerEsim o« moderuar gjaté diggs dhe | 33 it
mblim jes
MNE brendeési t¥ dhomis s@ fieties Prishja e gjumit natdn g g
Prishje e gjumit, dritare ¢ hapur
Jushté dhomds =8 fatjes fvlera 43 8
nga pashté)
Institucions
Kuptueshméri  bisedis, visheirgsi
e o . ng
Klasa mésimi, institucione-mjedize I L Cijate
kuptimin & informactonit, 25 =
arashikollore il
. il kemunikimin e
@ mesizhit
Dhomat e fjetjes nd kopshie . . Kohne
-Prish
(brenda) rishia e glumil naten Jit peiscry
Oborrf | shkoll&s, vendet e bojrave | Bezdi (shgetEsim} - {burime 18 e Kaohae
né shkolié jashiEme) i prsstiimmil
Prisha e grumit natén i0 b A1
Spitale, snlln, dhoma (brenda) Prishij e i GiEn dhe i
i ki1 if
mboim e
Spitale, salla traptimi (brenda) Mdikirn ng pushim, slodhje £
Zona me akliviteted =
socialekonomik
Zond industrinle, freglane,
gorkullimi . -
irafike (mjcdis | jashtem dhe | DEmtm. dZgjimi L i 1
brendshidm)
Mjedis urban
Mjeslize publike, 2 fashime apo 1# g e
i bl [mtim deggimi a5 I I
y : i Ly 3 5 'q_ [
Ceremoni, festivale dhe arpétime f;m"" dagim ChiienRe <5 herl [ {K) 4 [ 14
MuzikE ndpémmjet kufjeve 2 . -
il | Démtim dégjinm A5kd I 10
Tinguj - zhuarme impalsive nga [8stitem digjimi (& miturit) | 4042
fishekajarret dhe armét e zjarein Didmtim degjimit { fmije |20#2
Parge publike
Paraet natyrore dhe zonat o S i i
bt Prishje e getdsisé #3
Shpjegime:
LAeg {dBA) = Miveli ekuivalent i matur né shkallén A,
5’; El'ﬂﬂ]'ﬂu I:‘.ﬂ.grﬂlﬁg

Iz
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Koha baz {orE) = Koha gjaté s& cilés bEhet matja.
LAmax Fast (dB) = Niveli i matur ng shkallén A n€ ményrEn fasi (e shpeid)

* | =8a mé e uldl g8 1 jeté ¢ mundur.

*# 2 = Presioni zanor maksimal (LAmax, fast) matur 100 mm larg veshit

* 3= Zonat e jashime & geta dubet (& mbrohen dhe saporti 1 shurmis hyréseshtess
me zhurmén ¢ fonit natyral dubet t8 rubet sa mE | ulét qé 1 jet€ ¢ mundur,

* 4 = Nén Kufjet ¢ dégjimit, pérshiator me vierat ¢ fushés s¢ fing.

s Specifikoni nivelin maksimal & zhurmes g8 mund 68 haset né pikal karakieristike t¢
ndjeshme, jashié ambienteve 8 instalimit

& Siguroni informacion @& demjuar p&r nivelin ckzistues t& zhurmés, kor instalimi nek
fshté n@ glendje pune, pérkat@sisht né mungesé € zhurmés nga operimi i instalimiv

I Tabela 6.14.1 Vierdsimi i zhurmés né mjedisir

Koordinatal sipss sistemit
GALUS KRUGE:
1942 GK_ZOMNE_4) (7
Veri, 6 Lindje)

Miveli i zhurmes /dB{A)

Li{A)ey

LA

LiAjoa

Ambientet e inztalimic

1 Vendndodhja |

Mok ku burime te ndotjes
akustike

Vendndodhja 2

Vendndodhja 3:

Vendndodhja 4

Vendndodhjet ¢ ndjeshme 18
:n'.l_!l.!m 185

Vendndodhja |

| Vendndodhja 2:

Yendndodhja 3:

YWendndodhja <

Shénim; T¢ gjitha vendndodhjet dubet 1& shinohen gant né hariat bashkEngitier ks kbrkese

7. REDUKTIMI I SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT

Pérslibraan masint eAzlatnesed propezacre, fekmdogiine die teknika (@ Yera per @ parandabuor
shkartimen,  ose  m#e ok dhid e probituesie,  pér 1 rediknae  shkorkimer e
dnmriorrti e b

Férfihind fnfrmacion mbi sisteanet e vedubtimit dlie komirolllt 18 shkardimeve (ohborkioret mé ofér- ohe
e sl bashku e projeltel korvespenduese vipas Sipas Aneksis 2 08 Edliezimie v Kérkesds per Lefe
Mlealisi pér kévkwesit,

Per poeiln plkd chkarkimi 18 demifikear, plotésont Tabelen 71,1 dfie Jepal profebiin pée setemin ¢
reclukifnnt 48 sfkarkinelr

{; &m : {'Agrnieg
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Intormacioni diher paregiie ne Anelzin 7,

Pa i i s it i i
FAME Pajisia’ Mirémbajija e Kalibrimi i Mbsshtetja <
kontrofluar' pajisjes [ajisjes pajisjes
Ciazet me Laborator | aua : ! =
anthpent 1 hapur akredituar Bt ol oty
Zhvurmnat LA+ Perigdike Sipas Standartit
akrediizr
Grimcat/Plubrat Labagasee Periodike Sipas Standarti
akredituar

s Specifikoni parametrat fimksionnl@ 18 sisiemeve i cedukmivkonivaliin W shkarkimeve.
2 5pecilikani pajisiet e nevnjshme pdr funksionimia ¢ setemeye i@ reduklimivkonimllis 1 shkarkimeve,

— g

Farmmetri i Muonitorimi qif Pajisja ¢ monitorimit | Kalibrimi i pajisjes sé
Mopitoruar duhet kryer mamilorimit
Cilesia e Ajrin Cdo 6 muaj Laborator |
Akredituar
Fhurmat Cdo & muj | Laborator | :
Ak redifume
Anchsi VIL

Masat zbutese le projektwara te ndikimeve negative gjate procesit te funksionimit

Masat zhutése 18 ndikimeve negative konsistojng né margjen ¢ masave pér ullen e ndotjeve
gjate funksionimit te instalimit n® ajdr. menaxhimi | mbetjeve, uljen & efekleve negative
hzpsinore né territor, faun dhe florg, Por pikEsynimi | studimit mbetet menaxhimi ne menyren
me 1@ mire dhe me efikase | instalimeve teknologjike.

Identifikimi i masave pér i eleminvar apo zbutor ndikimet pegative né mjedis

- Planifikimi i zones s& instalimit Pgr shmangien dhe parandalimin e gjenerimit 1 gazeave,
ujrave, mbetjeve, né projekt &shté péreaktuar funksionimi harmonik dhe | kombinuar nd koht
dhe hapdsind § objektit né térlsi. NE objektin ku ndodhet mstalimi éshi€ perashikoar hapa pos
hapi, rigjenerimi | mjedisit & brendshém e 8 jasht®m, sistemimi | [End8s 52 pare, parkimi i
aufomjeieve etj,

Mazat ¢ proposuara per mbrojtjen o mjedisit lg_ujdllﬂmtl negalive

Rekomandimet
Toka
Perdnriii | sokes J * Kryerja ¢ aktivitetit brenda koordinstave 1o
percikiuara
if Greetmi] Yagrotec
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* Fhatimi i kushfeve teknike dhie standareve
* Mirmbajtja dhe gielberimi i siperfages

Cillesia e Ajrit

Rritja e cmelimeve ne ajer

ngs
levizja & mjeteve motorrike

# Mjetet dubet te jene te kualidusra ne
Menyre

periodike
* Pastrimi periedik 1 zones se shfrviczimit
* Sprucimi me uje ne menyre 1
virehdusshme

pa krijuar rijedha ujore

Sistemi i drenazhimii

Sistemi | drenachimit

* Mirembajija e sistemit 1& drenszhimin @
ujrave & shiut dhe ujrave teknologjike te
pastrimit t& ohjektit, bashkimi i tyre né njé

viaske dekantimi (8 pErbashkat

Fhurmai

Rritje e nivelit e zhurma si
paseje ¢ ehvillimit te
aktiviterii
{ghurme ¢ gjencruar nga
automjetet])

[
¥ Pérdorimi | mpeteve 8 koloudegra,

* Pérdonimi 1 mjeteve mbrojt@se nga
puncnjésit (kafje per mbrajtjen ¢ apiratin 12
dégjimir,

Trafiku rrugor

Trafiku rrugor
Rritje ¢ Nuksit te
garlonllimit

* M jetet ¢ transportit do te levizin brenda
normave te lejuara te shpeilesise, releruar
Kodit Shqiptar Brugor.

= Mbetjet e gieneruara nga punjonjesit do te grombullohen ne kazan te vecante. Knzanet do
te zhrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga Njesia Vendore
per miatjer urbane.

- o te ndigen giithe regullat & sizurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se pEnonjesve me
uniformat dhe mjeter e nevojshme te mbrojtjies ne pune,

Rekomandimer per te purandalvar dbe kontrolluar rrezikon ¢ ndotjes:

- Mbetjer urbane te grumbuliohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e cakiuara nga
Miesin Vendore.

- Te realizioher ndrigimi perreth perfmetril

= Tekryhet rregullimi i territorit ne perputhje me kondicionet urbane te percakounrm

- Shoqeria te operaje ne perputhje te plote me nomit ge jane ne fugi, dhe te krvej
monitorime te vazhdueshme e tregueseve miedisor te trvsnise ne mjedis,

- Te instalohen dhe te respektohen sinjalistikat e trafikut t2 cilal do te minimizomn impakt
per aksidente te mundshme.,

¥Agrotec
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= Per te minimizoar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve te leht, te limitohen proceset e
zhurmshme gjate areve me te ndjeshme.

- Te respekinje te gjitha masat & percaktian ne kete Formular Kerkese per to paisur me Leje
Mjedisi Tipi B.

- Te respektoje te gjitha kushiet dhe masat ge do te vendosen nga AKM-in dhe Ministria ¢
Turizmit dhe Mjedisii

8. MONITORIMI

Ne praktiken e zakonshme Ky lloj aktiviteti shogerohet me clirime ne atmosfere 1e gazeve
hidrokarbur (fraksione volatile te naftes), H2S, CO2, te cilal jane brends Kufijve te lejuar.
Maonitorimi eshie procesi i vezhgimii die mbledhjes s¢ e dhenave ne menyvre periodike ose te
vozhdeeshem mbi fenomenet ge zhvillohen ne objekt, si pasaje e nshtrimir te veprimtarise se:
"karburant".

Momitorimi trajion kefo ceshije:

Mdikimin ne mjedisin perreth dhe elementeve te tij (ajer, uje, toke, Zhurma) e cika
vleresohen sipas akieve nenligjore ne fugi,

Maonitorimin & menyres se zbatimit te kushteve te Lejes Mijedisore Tipi B.

Maoniterimi § equrise se realizimit fe masave e rehabilitimil, planit te menaxhimit te mjedisic
Sasing dhe llogm ¢ mbetjeve ge grumbullohen dhe prodhohen nga veprimiaria,

Monitorimi eshie detyre ¢ investitorit per pikat 91, v 2. v 5, v 6. v 7. v B te ligjit "Per
monitorimit @ mjedisit ne RSH", kreu 111, pika 10.

keeto te dhenn 1 dergohen prane ARM Shkoder/Tezhe/Kukes gdo 6 muaj.

Frogrami i monitorimit perdoret per te verifikear te githa ndotjet ¢ mundshme ge muond
shkakfohen mjedisil giale punes nga subjektes te pajisur me Leje Mjed isore Tipi B

Subjekti "DUKAGIING 2001 "shpk e ushtron aktiviterin ne: Kukes; Kolsh; KOLSH; Lagjja
“Lishi®; Rruga ~Audtostrada Morin — Durres km 307, Zona kadasirde Me, 2208 Nr, Pasurie
4282

Shkarkimi M i WL i w2 i Crrlmcai

Tt gl

Sipas sa), shkarkimet ditore nga rrafiku mugor, dulle nane 3 km rugd pér gdo
kamion'dit® n® zontn g na intereson do 18 jens:

NOw = 30 ko 5 1009 gk = 0,0003 vdite

€0z =30 km x .06 phm = D.0MA2 tdite |
— Ko viers jond shumé B vogla pir

VOO = 30 km x 208 ghum = 00008 1idine 1& patur ndonié efekt negativ mbi
njerezit dhie mjedisin ¢ aons,

CO=30km x 8.7 ghm = 0.0003 v'dite

M= 30 bom x 0L03 ghkm = 0000001 dite

{ Gront tagrotec
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Trualli ne 1e cilen ndodhet ohjekti, shiribet ne nje terren te lehtesisht 1 pjerret ndersa prona
eshile e karakierizuar nga nje siperfage uniforme ku efekti | erozionit nuk eshie i ndjeshem.
Hapesira para ndereses se Karburantit eshie e sistemuar duke bere te mundur realizimin e nje
irmazhi pamor mjedisor cilesor.
Territori i zgjedhur eshie i pershiaishem per funksionimin e ketij sktiviteti duke paragitur disa
perparesi i

¢ Sistem perspektiv te fumnizimit me karburante

»  Mundesi per zhatimin korrekt te projekrit
Pika e karburantit eshie nje ndertim bashkekohor si nga ana vizuale, ashtu edbe nga ana
funksionale,
1sternat jane konform standarteve ¢ kerkuara, te importuara per kete gellim,
Dristributori § karburantit eshte i shogeruar me nje shesh te shtruar dhe ruge hyrese e dalese.
Ne piken ¢ kirburantit ekzistojne te giitha pajisiet € mbrajties nga zjarrit die punonjesit jane
te instruktuar kontorm legjislagionil per kete gellim:
Persa i perket infrastrukiures per mbrojtjen ngz zjarr shogerin ka experience ne tregun
hidrokarbur dhe ka kapacite te kualifikuars njerzore ne kete drejtim, Ne impiant ekeiston
nfrastrukium e nevojshme per kete geflim, rrjeti linjave te ujit per shuarjen e zarrit 1 cili
eshte | lidher me nje rezervuar te vecante e mbushur me uje, fiksa me shkume te madlesive
te ndryshme, fugi me rere, dhe nje sere veglash te tjera te nevajshme.

‘E Greeam Yagrotec

EE Page 57 of 82



Shitojea 2

Theksopme se impianti ka nje sistem automatik te dedektimit te prodokteve 12 lehia
hidrokarbure ge mund f2 clirshen, sistem ndrigimit, sistem furmizime me energ)i, svstem te
furnizimit me uje, sistem per mbrojifen nga shkarkesat atmosferike (rufiete), sistemi |
tokezimit, «tj,

Pajisjer dhe instalimet do te mbroben me sistemin e shkumes antizjam. si dhe shuares zjarri
portabel dhe te levizshem, te vendosur ne vende te sigurta,

Rezervuaret do te vendosen ne hasene me fund hetoni te papershkueshem nga ujrat e reshjeve
dhe ujrar aksidentale. Per e matur sasine @ komponenteve te avullueshem organike (volatile
ose V.OUC.), te cibet mund te ndikajne ne cilesing e ajrit do te instalohen sisteme dedekiimi te
automatizuar, Teknologjia ge parashikobet per tu perdorur eshte bashkekohore. Impianti
Eshté i paisuret me nje gjienemtor fugie reserve. E gjithe siperfaqia @ sheshir eshie e rrethuiar
nga nje mur rrethues pergjate gjithe kufirit te zones

Shoqeria do te jete gjate akrivireoir 1@ saj nje “Mike ¢ mjedisit™ ne te gjitha fazat e zhvillimit
te prajektit, si dhe gjate shfrytezimit te impiantit. Projekti i realizuar per kete aktivitet eshie
nje projekt amhicioz, i cili parashikon paraprakisht masa ne drejtim te njohjes se mjedisit
fizik dhe biologgik te sheshit ku do te zhvilloje veprimtarine, ruajtjen e vierave natvrore fe
ketij mjedisi, marrjen e masave per riperteritjen e shpejte te ndonje demi te mundshem te
parashikuar, si dhe krijimin e kushieve optimale te levizjes se mjeleve 12 trsnsportil rrugor, pa
shkaktuar efekte negative ne mijedisin social, kulturor dhe ekonomik te komunitetit.
Shiryetzimi i impiantit behet ne perputhje me nevojat e tregut dhe ne aspektin juridik sipas
standardeve tekaiko-inxhanierike te koheve te fundit, kushteve teknike dhe nomiave te
projektimit ge jane ne fugi ne vendin tone, si dhe atyre ge aplikohen sot ne vendet e
Bashkimir Europian, Instalimi eshie ne perputhje me legjislacionin mjedisor, si dhe me
rregullal dhe normat perkatese e percakivara per kete gallim,

Me punesim do te perfshihel nje stal i specializuar, si dhe do te krven trajnime te
vazhdueshme per kualifikimin ¢ punonjesve, lidhue me geshijel mjedisore, per te arritur
standardet e nevojshme ge kerkohen per kete gellim.

&.1. MONITORIMI DHE MARRJIA E MOSTRAVE

Jepmi informacion pér vendodhjet ¢ monitorimit dhe marrjes sé mostrave dhe pErshkruani
propoFmin tuay pér moniterimin e shkarkimeve. Pér odo piké pér monitorimin e shkark imeve
né wpgr, ujEral sipErfagésort, kanalzime, pér monitorim né toke dhe mbetjet, duhet 18
plotésont Tabelen 8.1.1.

8.2 MONITORIMY | CILESISE SE MJEDISIT

PEr monitorimin e cilésise s¢ mjedisii, plotgsoni Tabelén $.2.] pér secilin vend dhe pike
individiale monitorin.

Perfshini n& informacion té dhéna mbi vendndodhjen, metodal ¢ monitorimit, marrjene
mostrave 51 dhe shpeshigsind/frekuencen.

Pérfzhini nE Anchsin 8 informecionin pérkatgs, i lidhur me sa v pirmend m@ sipér.

i ot tagrateg
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Me pergalitjen ¢ programit te monitorimit éshte menduar ge te perzgjidhen per C'u monitoruar
nen vele kompania ata elemente ge realisht mund te indentifikohen. maten, regjistrohen dhe
komunikohen ne organet ¢ administrimit te mjedisit (ARM). Te dhenat cilesore, sipas tibales
do te hidhen ne nje register ge administrohet nga vete kompania dhe do te dorezohen ne
Institucionet perkatese sa here 12 kerkohet, sipas procedurave higjere dhe rregolloreve. Me
poshte jepen disa indikatore 12 eilet duben

monitoruar per te vieresuar suksesin dhe matur réalizimin ¢ objektivave mjedisore te
instalimit. Interpretimi i nje gjendje t¢ cakivar mjedisare duhet bere ne lidhje te ngushite me
fazen ne 1 cilen gjendet zbatimi 1 projektit. Dubet kuptuar se nje giendje ¢ perkegesuar e
mjedisit ne nje faze te cakiuar te zhatimit e cila eshie fize ranzitore dhe jo tregues absalut |
realizimii fe objektivave e projekiin.

Elermentet ¢ monitoringil e vaprimiarise

Frekuenon

[ Nr Elementi I Monitorimit

1 Monitorim i Zhurmave Cdo G-muaj

2 | Monitorimi i biodiversitetit ne zonen rreth objekiit te Vazhdueshem

shiryitezimit

3 Manitorimi | kushteve g lejes mjedisore Yarhdueshem

4 | Monitorimi | giendjes se mekanikes dhe mundesise per Wazhdueshem
mjedhje dhe ndotje

¥ | Monitorim i faktoreve ge shkaktojne mezigenatyrore dhe Vazhdueshem

humane

Efkasiteri | mazave te Planit te Menuxhimit do 12 vleresohet nga rezultatet ¢ 1ij konkrete ne
terren nepermjet monitorimit te vazhdueshem, Plani i Menaxhimit do @ permiresohet dhe
pershratet ne 12 ardhmen ne varesi te kerkesave praktike. Subjekti do te kujdesel per
adminstrimin ¢ ¢do informacioni ge lidhet me ushirimin e veprimiarise. Administrimi i te
dhenave konsiderohet shume | rendesishem per menyren e operimirn te subjektit dhe do e
perdoret per le permiresuar efigencen e ¢do mase te parashikuar per zbutjen e ndikimeve ne
mjedis dhe ne teresi,

Tabela 8.1.1: Vendodhjet ¢ monitorimit 18 shkarkimit dhe 18 marrjes s& mostrave (njé tabelg

pér seicilin vendndodhje monitorimi)
Numri referwes i pikés 28 shkarkimii:

: AbsesinE | Metoda e
Parametri b rrl:_um.n * vendodhjet ¢ mearrjes s Mﬂ'}d"flfk_nﬁa D
mgyitarimil 3 analirés
matjeve miastrave
Lenda ¢ grimeuar Lehtesishi i Laboratari i Laboratori i
ne ajer PN Cdis & mouaj aksesucshem Akredituar Alkredituar
Zhurma nie Leltesisht § Laboratari i Laborstori i
m jedise pune Cdo 6 muaj aksesueshem Akredituar Akredituas
Lehiesizhs i Labarator | i iuhnmuri i
L Cio & muaj aksesbeshem Akreditunr Akredituar
" Lehtesisht i Laboratesi i Laboratori i
B0 Cika & mimj aksesueshem Adcredituar Akredituar
6 Grontre bAgrotec
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Lehtesisht i Labaratomn i Laboratori i
aksesueshem Ak reditupr Akredituar

‘ S0 | Cabiv 6 muj

Tabela 81.2: Vendodhjet ¢ monitorimit & shkarkimit dhe 82 marrjes s& mostrave (njé tabeld
pér seicilin vendndodhje monitorimi)

Numri refernes i pikis sf shkarkimit;

Crellimi |
— Rexuliztet (dBA) -Melnlh:;ilrriﬁ SO Miisdtatolcalion e
gy i vleresimit analizts
Jamar | Korrik fustrvE pnalitik
- Rritj
Lhurmi 5 50 We npanvure S “Testo B 1617
| zaktesisa

9, ASPEKTET MJEIMSORE DHE TEENIKAT ME TE MIRA TE
DISPONUESHME

Pershkruani shkurtimisht aiternativar kryesore q& keni propozust ng kérkesen tuaj, nése keni
t& tilla.

Pérshkruani aspektet ¢ myedisit, gf Keni marré ng konsideraté, pérsa i pEriet feknologiive 1
pastra, redukiimif (€ mbetjeve dhe 2Evenddzimil 18 [Endéve & parm.

Pérshkruaj masat ekzistuese ose 18 proporuara‘planifikuara, 1@ synuara plr 1€ siguraar:

I, Zbatimin e teknikave mE 1 mira 12 disponueshme pér parandalimin, ose kur nuk 8shig
¢ proktlikueshme, pér pak&simin e shkarkimeve nga imstalimi;

2. Eleminimin ¢ ndotjeve domethdngse;

Y. Parandalimin ¢ gjenerimit (8 mbetjeve, né pErputhje me liggin pér menaxhinm ¢
integruar 1 mbetjeve, nd rastet kur gjiencrohen mbetje, ato pérdoren, cse kur nuk Sshig
feknikisht ose ekonomiikizhi e mundshme, mbetjer duhel (2 asgi@sohen pér 1@ evituar
ase reduktioar ndikimim e tyvre né mjedis;

4. Pérdorimin efigient 18 energjisé;

. Marrgen @ 1€ gyitha masave B nevojshme pér 1€ parandaluar aksidentet die mmmimizuar
ndikimet e tyve (sig pérshkrubhet né detage ok Kapitulli 11%

G, Marrjen ¢ (€ gjitha masave pér & eliminuar meziger e ndaotjes dhe krijimin ¢ kushleve
18 favorshme ng instalim, pas ndérprecjes sé funksionimit t tij (si¢ pérshikrohet nd
kapitullin 12).

Pérfhing né Aneksin 9 1@ gjithd informasionet @ mbewra, g8 kang lidhje me sa m& sipdr.

Aneksi IX

Cdo aktivitet ge zhwillohet ne mjedis shogerobet me pasoja dhe ndikime ne mjediz ge jans
piese e atij kompromisi ge shogeria jone ka zgjadher per 1o zhvillear. Meajithate ¢
rendesishime eshte ge te kuptohet natyra ¢ ketyre proceseve, forme ¢ shfagjes se tyre dhe me

s g
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analitikisht ndikimet e ¢do operacioni te Kiver, sidomos mbi burimet natyrore te
parinovusshme.
Industria e naftes eshie shume e rendesishme ne eknomine e nje vendi, por ajo shogerohet
edhe me ndikime mjedisore negative te ¢ilat ne disn raste mund te jene te peshmangshme.
Shume prej ndikimeve negative mjedisore mund te minimizohan permes nje planifikimi te
kujdesshem mjediser dhe aplikimit te tekntkave dhe teknologjise se parandalimit te ndotjeve.
Vieresimi i ndikimeve teé mundshme si pasoje e veprimianise beheot duke u nisur ngn nje sere
faktoresh qe lidhen me natyren e veprimtarise, teknologjine @ perdorur, menvren e operimit,
sasine € energjise, lendet ¢ para te perdorura dhe mbetjet ¢ gjenerura, te gjitha keto ne
kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-ekonomik.
Baziar ne menyren e propozuar per shffytezim ndikimet me thelbesore mund dhe dubet e
analizochen sipas fazave 12 veprimtarise

1. Masat per démtimet 88 siprfages se tokes nga operacionet ¢ glrmimit

*  MNuk ka sasiva dbeu dhe inerte te tjers sepse pika e fumizimit me karburent eshic nje
objekt ekzistees dhe eshte ndertuar para viteve |10 vitesh.

= Do le piketohen, pastrohen dhe hapei kanalet « drenazhimit ne siperfage. Pergjate
sggmenteve Mugorne ne vargsi e termenit dhe kushteve te tokes do 12 hapen kanale
anesore qe do e ndalim forcen gerryese te ujrave te reshjeve, ndersa penajate
perimetril te sheshit te depozitimit do te hapen kanale perimetrike kufizuese ge do te
fremajne gerryerjen dhe transportin e tokes nga ujeat siperfagesore, Ne piese te
veganta de te shihet mundesia e mbjellieve e fidaneve pyjore te pershiaishem per
ronen fitcklimatike,

& Per parkimin ¢ makinerive dhe automjeteve dhe krverjen ¢ sherbimeve te
mirembajtjes do te shfrvtezohen vendet e caktuara

= Me mstte ndenje ahsidenti dhe mjedhjeve aksidentale te lendeve ndatese ne mjedis
do te merren masa per pastrimin & menjehershem te tokes s2 ndotur e cila do te
depozitohe! ne nje kazan te posaishem metalik ose prej betony

8. Demitimi i Nores, Taunes dhe bimét e ujit dhe masal parandaluese e rehabilityese;

Me zonen ¢ shirviezimit nuk ka ndonje |laj ose specie flore apo faune ge mbrohet me sataus
te veginte. Florn dhe fauna lokake nuk do te preket nag shiryiezimi, mbasi siperfagja e objekti
eshite e shiruar me beton dhe e zhveshur nga bimesia, Megjithate shoferet do e udhezohen ¢
te bejne kujdes gjate levizjes ne kete zone per te maos shiy pur kalshe ge mund ie jene ne mes
& rruges, Shoteret duhet te spostojne kafshet pastaj te vijojne udhetimin e yre

Y. Shkarkimet e ujrave, pluburat gjaté procesit 1€ punds, thurmat, emetimi i gazrave nga
pajisjct, mjeteve matorike dhe makinerite, ndikimi ng mjedis dhe masat perkatese:

= Do te piketohen dhe hapen kanalet € drenazhimit ne siperfisqe. Pergjate segmenteve
rrugore ne varesi fe terrenit dhe kushteve te tokes do te bappen kanale anesore ge do
te ndaline foreen gerryese te ujrave e reshjeve.

{{ Greotmi bagrotec
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= Paispet e manikerite dubet e pastra dhe (o mirembahen teknikisht ge zhunma e byee (e
Jete velem aje teknologiike dhe jo ¢ avarive, Ato dubet te perdoren me 2figence dhe te
minimizohet koha gjate se ciles mbahen ndezur., 3o te perdoret nafte me permbajtje
te ulet squfurt. Te menjanaohet renia & borive te aulomjeteve nga shoferet per te mos
krijuar zhurme dhe stres ek banoret. Qarkullimi (mjeteve te transportit) ne gendrat e
banoara te behwet me shpejtesi te ulet gje ge shmang jo vetem aksidentet por edhe
krijimin & plubwirave,

o Ujate shirytezmit nuk duhet te demtohen siperfage te panevojshme s1 pasoje
emosplanifikimit te sakie apo e neglizhences se punctoreve ge mund te presin peme
apo te shkakiojne zjarre dhe demiojne pejEazhin & zones,

10, Prodhimi | mbeturinave dhe depozitimi i materialve ge krijohen gjaté happes dhe
shirvigzimit & objekil,
Mbetjet ¢ gjencruara nga aktiviteti jetesor | punetoreve apo ambalazhet do te grumbullohen
neper hase 12 posatgem dhe do te transponohen drejt gendrave me fe-aferta @ banuan per
mienaxhim nga sekroret perkares e pushtetit lokal {bashkiz Kukes) .
Gomat dhe vaji lubrifikant te perdoruar per avtonjetel @ subjektit do Cu jepen subjekieve ge
merren me ricikbimin e tvre dhe ge akioalisht operojne edhe ne Shgiper.

i, PROGRAMI I PERMIRESIMIT

ﬂ;um' TR o a.uﬁ:l.l'i:":r.]j}:l.l." nji Kiwkesd Iru,:‘r f i *nf:ll:'ﬂll'.lul clrefret 1 has i ;|H||'J'5r'rl el FETS o Jlnp;f.u-r =
program per peraviresimin ¢ funkseanimi i fastalionl ofe abreitfen e mieding

Jepri nie fobele krrrenaived 18 wiftha masal me afoeel afe vier@ximer finonciore pérkaldne pdr zhatingi
& JrorEranti ol ne Bosy vietore. Propesod 1@ merds 18 raparimit @ resifiateve ne sharlmi
AN I."t'-‘:.' i'|r|'.l'|':l (Y r;mrf!.

depid vlerdsion ¢ efekinl 18 secllis mosé pir pakésimin e shikorkiveve, efigiencin ¢ energiing o
pirvalarioin e Mendve W para, 1 dfe energiisd,

Ancksi X

PROGRAMI | PERMIRESIMIT
Fer mbarevajtjen sa me te mire te instalimit, oljen ¢ emetimeve te ndryshme ndotese

operatori “UKAGJINI Z0001"shpk ka bere nje program permiresimi,

I. Parandalimi | aksidenteve ne pune, T ndotjes se mjedisit dhe kontaminimit te tokes.

% Perzgjedhja dhe trajnimi | personefit per ményrén e veprimit giaté magnzinimit,
transportimit dhe pErdorimit 1@ teknologjisé.

% Zhatim rigoroz i sigurimit teknik giat® punds dhe ndérprejes 52 sajé nd rast avane (&
miundshme.

& Montimi i t8 gjithE aparateve sinjalizuese t& sigurisé dhe rejetit elekik.

< Tokezimi dhe rrufe prit@se, ng & gjith instalimet pér 1& shmangur aksidente me pasoja nd
rmjedis.

<= Mbaptja gjithmon fikur e automjereve gjat@ procesit 18 fumizimit dhe ruajije ¢ distances
58 SIpUrisE

% Mbaojtja e pajizjeve & nevoshjme, nga punenjésit pér operimin e punds,

,:; Gront . Yagrotec
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% Kapja dhe pastrimi i menjehershém n® rast derdhjesh 1 lendeve ndetese (hidrokarbure)

& Grumbullimi, diferencimi dhe transportimi | mbetjeve urbane gdo dité né fund 18 procesit
1€ pungs ng kanlenierét ¢ vendosur nga Njésia Qevensjes Vendore.

% Testimi paraprak i gjithe teknologjisé (instalimeve) dhe rrjenit elekirik,

& Pastrimi periodik | vendit 82 depozitimit & Endés s# pare {cirternave), dhe mirgmbatja ¢
siperfaqeve te gjelberta.

< Monitorimi periodik i paramerrave mjedisor dhe regjistrimi 18 dh8nave né regjistrin ¢
shogsriss,

Personal pergjegjes per ehatim:
- Administratori

= Menaxheri | pikes

- Punonjesil

2. Kontrrolll | mirefanksionimit t¢ instalimit dhe evitimit te aksidenteve ne pune dhe

ndotjes s mjod sit

< Pastrimi i sheshit ku zhvillohet aktiviteti dbe anij 18 l@vizies s8 aulomjeleve.

& Virhgimi dhe kulavdimi i vazhduesh&m i 12 gjithe teknologjisé dhe instalimeve i
prajektit,

2 Pérdocimi eficenti | energjisé elekirike.

< Diferencimi | mbetjeve sipas mymave specifike & gjenerohen ngaaktiviteti 1 pérdishém
i punonjésve ng ferritorin brenda dhe jashid objekiit ko ndedhet instalimi.

+ DMonitonmi periedik | parametrave mjedisor

% Bigurimi i t& githe pajisjeve & nevajshme pér ripagimin, pastrimin dhe nd@ryrje né rast
emergjencash,

 Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin & ndilmés a¢ shpejté dhe planii ¢
pérballimit (& emergiencave 1€ ndrvalme

Personat pergjegjes per zhitim:
= Administrator

- Menaxheri | pikes

- Punanjesit

3. Nderhyrje te menjehershme ne rastet ¢ aksidenteve, ndotjes se mjedisit dhe avarive
teknilie,

< Ripanimi i menjehershém i difekieve dhe avarive ieknologjike

= Mohilizimi | menjEhershiém 1 stafit

< Kolaudimi dhe shérbimi | pajisjeve/aparatura nga ekspert® 1 licensuar, ¢do fllim viti,

< FBvendésimi § menjéhershEm 1 pjeséve 1 pajisjeve’ aparaturave dhe mjeteve (& punés,
n rastet e avarive & mundshme.

#  Rigjenerimi i ambientit o8 demibuar,

o ME rastel ¢ avarive (@ ndryshme do 18 mjofioher | gjithd st 1 punonj@sve dhe klientét ¢

ejendur aty, me géllim sigurimin ¢ jetés 58 tyre dhe ndérhyrien pér sigurimin e
automjeteve dhe pajisjeve kivesore,

*{ EI‘H‘Ih'HI] '*.’Agmte,;;
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2 Pajisja e zones me sinjalistikén ¢ dubue dhe shenjat dalluese nd rastet e rrezikui of
mundshéim, pér operimin nommal (& punds né ohjek

£ Njoftimi | menjehershEm i autoriteleve dhe njEsive 18 specializuara né rast emergjencash
(xjarrfikeése, avtoambulanca, «tj).

Personat perzjegjes per shatim;
- Puncnjesit
= [nstancat shieterore te specializwara

11, PERSHKRIMI I MASAVE TE TIERA PARANDALUESE TE
PLANIFIKUARA

11.1 PARANDALIMI [ AKSIDENTEVE DHE REAGIMET GJATE
EMERGIENCAVE

Bl i fiand 18 sifeadave 12 sendshante, b6 ool oo € Kene e ikl ng mpeais,

Pershkram masar ekzisiese ase 38 planiThanr, duke pérfihire procedura @ emerglencds gd svinng
redukiimin @ dikinit 2 mfediv of shkarkipere, wé razt 1@ aktidenteve gpe rrfedifers

Trivirerail v ciferd Jermd pivcissad @ reogimil emergient, K2 hovra Jashl @ orarll novira 14 Pl il noley,
Sivrfaves, puxfiianeve),

Pershibruan proceduar & nad@eamarea ng rase o foshdsakomshme Gilfimi e oktivitedit, rrivdiye.
keguperive, wldrprdriel afil-shkurine 18 operimil, efl

Ferdkosnd aqfialel pée marrien ¢ vepimeve dlie inasave pérkaiése; fepnl faformocion by g
péngfegids, mé pérpmefife me Seegniioven pér péembalifen e raporieve shi sigurind, mivrén e
fnferewoeiondd reetlt meesave (0 sizurid dliwe prermitgifen o phameve W ralfrinriove o fremdihine afe 1é
Fastwne,

Paviiiim wd Aweksin TT, 1 giivhe wfesmeciongt pirkatéie g kand Tidlye me sa mé gipdr.

Amekyd X1

Crjate ushirimit b ketij aktivitets, subjekti do te mbaje parasysh qe problemet mikroklimes e
sigurimit teknik dhe e mbrojties ne pune 1e jene me te rendesishmet diie me te mprehiat, ge
kerkojme vieresim serior,
Eshte ¢ domsdoshme ge per menaxher te pikes te punsolet specialisie | me skperience ne
fushen & njohjes te hidrokarbureve.
Drejtuesi leknik | impiantit, para fillimit t2 punes dive gjate saj . do te zbataje rrezul lat dhe
narmat e percakiuara ne Regulloren e Teknikes se Sigurimit per nafen dhe nenprodukier ¢
s, Aknviteti per transportin, depozitimin dhe tregtimin ¢ naftes reegullohet me Tigjin nr.
3450, date 24.02 1999 “Per perpunimin. transportimin dhe tregtimin e naftes, gazit dhe
nenprodikieve tervee”, | ndryshuar
Regulloret @ Teknikes se Sigurimit, nga ana e drejtuesit teknik te impiantit dhe subjektit
privat, do te zbatohen ne cdo proces pune e percakiuwr ne plan- organizimin, i cili dulet e
penm baje:

*  Plan orpanizimi | funksonimit do te hartohet para fllmi e punes;

*  [lan organizimi § punes hartohet nga drejluesi teknil | instalimit;

6&.&"!“] Yagroteg
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»  Drejtuesi teknik i mstalimit, ose personi § ngarkuear, do re beje kontrollin teknik here
pas here;
» Nz kete plan tekniko-organizaiiv, masat ¢ teknikes se sigurimit do to zene vendin
krvesor.
*  Punonjesit. g¢ do te punojne ne pikén e furnizimit me karburant dhe pas auto per
kontrallin e
regervuareve, efj do te instrukiohen rregullisht dhe do te ndjekin ma rigorozitet
#hatimin e
rregullave dhe normave te Re.T.5., ge lidhen me keto probleme -
»  Kujdes i vecante do te tregohet ne krijimin e kushteve te puncs, pastrimit te shesheve
te depozitave, rrugeve hyrse dalese, etj.
Do te zhatohet nje regjim i rrepte ne aplikimin e pasaportave teknike te procesit te furnizimit
[e mjeteve e motorr .
Manikerite duhet te mirembahen teknikisht ge zhurma e tyre te jete vetem ajo leknologjike
dhe jo e avarive, Ato dubet te perdoren me efigence dhe le minimizohet koha giate se ciles
mbahen ndezur,
D te perdoret nafte me permbaijtje 1e wler squfur. Transporti | hidrokarbureve do te behet me
mjete e pasira nga balia, Te menjanchet renia e borive te automjeteve nga shoferet per fe
mos krijuar zhurme dhe stres ek banoret. Qarkullimi § makinovene hyrje delje te pikes do e
behet me shpejresi te ulet gje ge shmang jo vetem aksidentet por edhe krijimin e pluburave.

Me rast e ndodhjes se ndomje rjedhie aksidentale do e merren keto masa;
= Siglemi div izoliom 1 fluidt ne barrieren perkatese,
® [lzolimi i mjedisit dhe nderpreria e punes ne implant,
o Nderhyjme duke e depozituar dhe evaduar per ne destinacionin perkates fluidin e
shkarkuar.

12. REHABILITIMI, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE, RIFILLIMI

DHE KONTROLLI PAS NXJERRJES NGA PERDORIMI

Perstbrogn! ool eklsinese ose w8 propomwrns g symofmd rediloionin e ki of arjediy pos
riebdrpweriex 3@ akifvifereve né o giinhe nstaliveln gqpo g pfesé o2 ndvyahme & 55 duke péfhing masar
pr memcdiimin @ pibeffeve 18 murdshme wolovdve, s sbylles 26 desralimir,

Pivfetiint md Aneksin 12, 18 giithe inforac ot perdotéee gf kowe lialie e so e yipér,

Aneksi XTI

Aktiviteri | shfryrezimit te pikes s€ fumizimit me karburant dhe gas aute si aktivitet vepron né
Siperfnge te peershiatur mire per detyren ge ke Piesa e relievit ko zbatohet aktiviteti shis
praktikisht ¢ shirsar me beton e varfer nga mungesa e himésise,

Per vete specifiken dhe projekein e zbatuar per kete aktivitet (kempleks) eshte mendur ge te
mas kete kthim mbrapsht, por nese do te kete, kjo do te behet me nje plan te mirestudivar e
mirtuar nea organst Kopetente,

Disa nga masal ¢ rehabilitimit pas mby|ljes se insialimit nese ndodhe:
L. Cmontimi § teknologjise nga eksperte per te-evituar kontuminim te tokes, mjedhje atj.

{f Grootn . Yagrotec
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2, Hegje e te gjithe materizleve inerte nese do te mbyllet aktivitetit nga operatore Le
licencuar,

3. Largimi i te gjitha mbetjeve te hekurtz nga siperfaga e shfrytezimit per instalim nga
pperatore i licencuar,

4. Mbjellja me fidane sutoktone te zones.

13. PLANI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Parstutruami planet ekzliruese ode 18 progmsarsg pér menachimin e mbeljeve, dike perfshire temative
¢ eraitisiit e linil ng mfediset ¢ Inttalinit

Pérfsfint né Aneksin 13, oF giithé informacionet pérkarése gf fone lldle me s mé siper.

Ancksi Xilf

Plani § menaxhimit ie mbetjeve

Leter dhe

We territorin ¢ brendshem e Eefo mbegje Punonjesit
karton 20001 | kompanise jane vendosur cenajne Menaxheri
=L Mbetje = koshat per depozitimin ¢ ckosistemin
# biodegraduesh | mbetjeve, Nje nga politikat ¢ | dhe
me 2001 08 | brendshme 1@ kompanise per ndikojne ne
ol Plasikar menaxhimin e integruar te shume Tekiore
20 v 3% mbetjeve eshie vendosja ¢ mijedisore, por
koshave me ngjvea per miremenaxhim:
te ndare ndare mbetjet ge ne | tvre dhe

burim. Koshat pastrofen ne
menyre @ el dhe nek
arvijne #asnjeher ne piken
maksimate te volumil te tyre,
gje Kjo e cila sjell minimizimin
e ndonje arome e mundshme.
Dergimi I iyre ne menyre

redukiimi [ ivre
me mase ka nje
qasic posiive.

periodike ne vendet e
percakiuary nga pushiefi
vendor. Perdorja ¢ materialeve
te riciklueshme nga ana e
[HREON jesvE
fe | 050103 Me territarin ¢ brendshem e Keto mbetje Administratori
| Llumra ¢ kompanise jane vendosur ene | cenojne Menaxheri
| fundit & le posagme per depozitimin @ | ekosistemin
depozitave Numrave te hidrokarbureve, dhe
Pas kesaj ata dergohen ne wilikajne ne
kompani e ligenguara per shume fakiore
riciklimin dhe asgjesimin e mjedisone,
IVIE, sidomos ne
mmbjente
sheshe, dhe
ujra nese hien
e konfaki me
tn
é Gronted ba grotec
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14, Pérmbledhje Jo-Teknike

Parageint npi prmbledhje i kirkesave pée leje mjedisi, pp specifikuar detajel ickniki.
Pérmbledhin duhet 1€ identifikojd i gjitha efekiet mjedisore t§ njobura, te cilat kané lidhje me
kryerjen ¢ aktiviteteve nl instalim, dhe pershknusni masat ckzistuese ose 1¢ propozuara g2 synojné
reduktimin e ndikimit né nijedis,

Ky pershkrim duhet 12 permbajg oraret dhe dittt normale t& puns pe kryerjen e operacioneve gjats
nje jave.

Permbledhia duhet 18 perfshijé informacionin ¢ méposhidm:

Pérshkrim iz

- Inztalimi dhe akiivitetes e tij;

- Léndtt ¢ para dhe ato ndihmEse, substancat e tiera dbe energjia e pérdorur cse & gjeneruar nga
inszalimi;

- Burimet € shkarkimeye nen instalimi;

- Kushtet niE vendndodhjen & mstalimit dhe rastet e njohura historike 18 ndotjes;

- Natyra dhe sasité e shkarkimeve t8 pritshme nga instalimi né qdo vendimjedis, =i dhe identifikimi
b ciekiewe 1 réndésishree 18 shikarkimeve né mjedis;

- Teknolegiia dhe teknika i fera t2 propoguara pér parandalimin e shkarkimeve ose, kur kje nuk
gshii e mundur, pér pukdsimin e shkarkimeve nga instalimi, vegangrisht duke zbatuar teknikat me
12 miri 18 disposweshme;

-~ Allemotivén né lidhje me rgjedhjen @ vendit 18 instalimit dhe tednologjig & pErdonr;

- Masat pér parandalimin dhe nikuperimin ¢ mbetjeve (nése &shié ¢ nevojshme);

- Masat pitr pErdorimin efigent ¥ energjise;

- Masa 1 tiern 12 planifiksara né pérputhje me parimet & pégjithshme g rreguliajnd derynmer
themelore 18 gperaton, dmith:

a) jant marrd misal ¢ nevojshme per i parandaluar aksidentet dhe pisr 12 kufizar pasojal e yre;
b janié ndérmarré masat e nevojshme, me nd@rpreriet definitive i akiivitereve, P L& shmangur
nedonpe mezik t8 ndotjes dhe kihimin e vendit 18 operimit 02 giendje 1@ kinngshme

- Monitorimi § planifikuor i shkarkimeve nga instalimi.

- Subjekti "DURKAGHNI 2001 shpk [ regjistruar prane QKR. me NIPT:
LITMB01C, me zymi  qendrore ne Kukes; Kolsh; KOLSH; Lagjja “Lieshi*:

Hruga “Autostrada Morin — Durres kim 30%; Zona kadastrale Nr. 2208: Nr.
Pasurie 428/ me administrator Z. Florin LLESHI krahas aktiviteteve 1o tjer ne

kele prone do te zhvilloje akiivitetin @ tij " Furnizim me karburant i makinave
né njll stacion I furnizimit me karburant o€ zonat  arbane.”. ne mugen *
Autostirada Morin — Durres km 30", Lagjja Lleshi, Kokes.

- Ohjekti i shogerise eshie Pike furmizimi me karburant dhe gas Auto, efj.

- Tregw i hidrokarbureve eshie nje aktivitet i gjere ge perfshin si sferen ¢ prodhimit

le tyre, ashiu dbe ate te shitjes te tyre. Tregtimi | NAFTES dhe nenprodukieve e
naftes: kap nje zinxhir te gjate, ge fillon ge nga prodhuesit e tyre e deri ne

rafinerite e naftes, kalon ne sferen e qarkullimit e tregtmit me shumice e

perfundon ne pikat e shitjes me pukice.

if Grontmi Vagrotec

tekisy Page 67 of 52



Shiojea 2

- Perte patur nje aktivitet me bilane gjithnje pozitiv krahas konjukiures se tregut
dive luhatjes se gmirnit te hidrokarbureve nje rendesi te vegante merr depozitimi
dhe magnrinimi me standarte | produkteve ne depozita te projekiuara dhe
veganerisht te nderfuara sipas kerkesave dhe so me bashkekohaore:

Subjekti, per ushtrimin ¢ kesaj veprimtarie do te pajiset me e gjitha mirtimet perkatese 1¢
lejeve te nevojshme per funksionimin e tj.

Objekti furnizimi me karburant dhe gazi aulo per aulemjete me garniture benzing e super
benzine ,Eurodiesel te standantit Europian. Keto jane te magazinuara ne cisterne celikute te
futura ne toke dhe te fiksuara, te mbuluara sipas kushteve e normave teknike

Jang gjithsej tre depozita nje 30.63 m®, nje 30.63m’ nje 30.63m* dhe nje depoite sipsrfagsore
S000 litea pdr furmizim (B mjeteve auto me ML

Kapacitcti depozitues do te jete sipas normave te ndertimit te karburanteve brenda vijave te
verdha te qyieve, urbane,

Eshté i instaluar nje kapacitet depozituaes prej 92 000 litrash, perkatesisht &1 400 litea diesel,
30 600 litra benzine, Ky kapacitet eshte komforme normave te projekiimit per karburantet ne
zona urhane. Sipas projekteve tip te pikave te karburantit elementet e tjere perberes 12 saj
Jane:pompar & fumizimit 1@ makinave te vendosura ne bazament betoni (ishulli | pompave),
mbulesi ¢ pikes {tenda) me dimensjone te pershiateshme, ambjente zyre magazine, garderohe
si dhe te tjern sipas nofimave,

Oihjekti eshie pajisur me sistem depozite uji rezerve vol.2.000 fitra per perdorim emergjent ne
rast zjami ne lokal apo zyre, SHOQERUAR me pajisje te tjera te MNZ, si fiksa shkume-
plubur me hedhese uji etj, Objekri do te kete sistem drenazhi per ujrat e bardha, pusete me
mbyilje per ujrat si dhe Kuneta shkarkimi per ne rrjetin e kanalizimeve Le gyvtetit.

Sheshi Eshig shiruar dhe sistemuar me asfalio-betonte e njejtin model si dhe rruga, si ai
egzistues per te ruajlur fe njejtin sisternim. Bordura siguron shkeputjet nga hyrja e dalja e
automjeteve do te¢ ruaje anen funksjonale dhe garkullimin e lire dhe mbrojijen nga kalimi §
mjeteve. Objekti do te kete te githa elementet e tjera te domosdoshme dhe ndrigimin-
sinjalizimin, per punen nisten ne koshte normale.

SHESHI I NDERTIMIT DHE ELEMENTE TE VERDOSIES

OBIEKTI : PIKE KARBLIRANTI eshte vendosur ne sheshin e hapur te tokes ne pronesi
sipas dokumenteve perkatese te pronarit lirmes me siperfage te mjaftueshme . Kjo

vendosje do te behet sipas projektit perkates, ne te ¢ilin jane dhene te gjitha elementet baze fe
niertimit, Ne projekt jane patur parasysh distancat nga objckict ¢ tjern pervethsi: rruga
kryesore, krygezimi dhe te tjera ohjekie qe mund te ngrihen. Pika ¢ karburantit do te jete nje
objekt ku te gjithe elementet perberes te i do te sigurojne nje funksjonim unik dhe re
kontrollueshem . Distancal e sigurise se brendshme ¢ te jashime te objekrit jane ne perputhje
me Kughtel teknike te ndertimit te pikave te karburantit Brenda gendrave te banuara. Keto
norma jane ruajiue gjate zbatimit te ndertimit te objektit dhe gjate punes ne te.

{f Gronts - agrotec
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ELEMENTET PEREERES TE PIKES SE KARBURANTIT

DEPOZITAT (cistermnet) e karburantit me lidhjet perkatese reknologfike lidhen me pom pat
dhenese per te fumizuar dhe me fuba te tere mboshen nga autoboti kur vien fumizimi . Te
gjitha tubacjonet vendosen me toke me lidhje me fileta dhe hermetizim fe posacem,
Tubacjonet jane prej tubash fe zinguara me diameter 38mm {1-1/47}, gjithashiu edhe ato te
ajrimit.me valvolal perkatese.

Te gintha elementer ¢ ndertimit te pershkruara me lart ndertohen me mategjale te padjegeshme
per nje zgjatje kobe 2 ore. Cisternet e karburantit si objekti me i rendesisham | investimit jane
te ndertuara prej celiku me trashesi Hamaring & mm me saldim me teknologjine ¢ saldimit 1e
eneve ne presjon ¢ nea saldatore te palentuar,

MNea brenda jane te perforcuara me profile L0 ne fomme trekendeshi. Per 1t mbrojiur npa
korrozjoni i jaghtem cisternet hidroizolohen me shtresa mastike bitumi sipas recepiures
perkatese. Cisternel vendosen ne oke ne mbeshietese (asteke) betoni ne kartesi 30 em.Gropa
2 cisternave eshie kafaz betoni me trashesi 20 em dhe mbulese solete betoni me daljet ne
grvkat e cisterneve. Grvkat e cisterneve jane fe mbuluara me kapake metalike dhe 1@ izoluara.
Ne gryvkat ¢ cisterneve dalin te gjitha tubat ; ai | thithjes. i mbushjes imatjes se nivelit dhe i
ajrimit. Cisternet jane 2 cope me diameter 235 om, ¢ gpodes) 600 cm, dhe | cope |90 cm, me
gjatesi 433 om.

Cigtarnet fiksohen ne bazamente me shirim celiku per te evituar ngritjen @ mundeshme nga
permbytia ¢ gropes ngd wjrat ne raste te mboshjes me wje.Kapaket ¢ cisterneve jane te
mberthyer me bullona dhe me puamicjone per hermetizim Fundet ¢ cislerneve jane te
kupolare e stampuare me dismeter d =2600-2700 mm dhe prodhim | importit. Me pjesen me
fundore e cistemeve ka tape per pastrim 1e mbetjeve e mund e dekantojne me kalimin e
kahes,

POMPAT Jane te prodhimil perendimor me sasi dhenese (.6- hit'sekonde me system thithje
nen vakum ngy cisternet dhe me valvol fundore ne thithje .Ato kane sistem takimsiakimi me
presostalme motor elekinik hesrmetik dhe me sistem elekirik antideNagrant.

Sistemi i tokedimil mbron pajisiel nga masat dhe elekericiteti statik. Pompat jane te unifikers
me matesin ¢ sasise se dhenies seckarburantit ne pje Kasete 12 perbashkel. Ato jone (o
kolaudunra dhe to taruara per te dhene sasine ¢ caktuar te karburantit e cila munde te
kontroliohet ne gdo kohe nga inspektoriati | peshematjes.

TEMDA, Mbulon zopen ¢ fuljs se mjeteve per Turnizim dhe ka dimensionet 16 <10 m me
lartesi 5.6 m..

Eshie e ndertuar me konstruksjone metalike dhe veshje llamarine te profiluar per ti dhene

dhe pamje estetike e funksjonale.Eshie e pajisur me ndricuese™e frobte™ me gvpa neoni
pernje ndricim e bollshem jo verbues, sipas rregullave te sizurimit teknik.

ZYRA- ambjentet jane te vendosura ne pjesen e mbeapive 1@ objekiit dbe | sherbejne
persanelit duke mbajor edbe mjete te domosdeshme si dhe vajra lubrifikante te

{f Grenti Yagrotec
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amballazhuara per sutomjetst. Instalimes & zvreve jane komforme nommave ¢ megullave
teknike dhe te MMNISH.

SISTEMI | KANALIZIMEVE. Siguron nje fargim fe shpejie ie wirave te rreshjeve duke |
shkarkuar ne pusetal e ujrave fe rruges. Al eshite | mbulsar me zgare metalike giate gjatesise se
Lij.

Sheshi i garkullimit eshie me pjerresing e dubwir per evendosjen e ujrave drejt kanalizimewe.

REKLAMA Vendoset ne pozicjon to pershiatshem dhe eshie me permasat sipas normave, me
funksionin dhe gellimin ¢ caktuar, Ajo permban pmdui-:se: gmimet ¢ wvre dhw emblemen ¢
shogerise qe do te fumizoje pronarin & pikes.

Te pjitha keto perbejme elementet ¢ kompozimit te nje pike karburanti bashkekohore qe do e
sherbeje furmzimil e automjeteve ge garkullojne ne ole zone

SISTEMI | MNE, Eshte pjese e domosdoshme e objektil per vele natyren & puiies. me
produktet ¢ naftes 8 burim zjami. Per kete aresye ohjekti do te pajisert me mjetet e
domosdoshme te MNZ te cilat jane :cisterne uji rezerve me volum 2m? e vendosur re kuote
b=5 m, pompe dergimi gji ne lubacione | tubacionet @ shtrire pe pika me manovrues eper fikge
Zlarri evemual, si dhe uhineta me hidrante per hedhje wji me whe ne distance. Eshte
vendosur kaseta me mjerel e shuarjes se rjarmit si dhe veplar ¢ zakoneshme te perdorimit ne
rast #jarri si kazme, lopate. rere dhe fikset portative me shkume ¢ plubur fosil. e cilat jane
vendasur prang pompave dhe ne kasetene MMNZ.

FUNIMET E MONTIMIT. Jane kryer nga brigate ¢ specializuar si per punimet ndertimore
e any metalike. Giae punimeve (2 gjitha mbetet si inere dhera die mbeturing fe saldbmeve
te pastrohen e 1e largchen nga mjedisi. Te behot reabilitimi dhe sistemimi § lerenit ne vecanti
2 groduarit si dhe krijimi i nje mjedisi te gielberuar sipas zgjidhjes arkitekiutore te projekiit,

FUNKSIONIML. Para mbushjes se clsterneve me karburante behet kolawdimi i pajisieve dhe
provi e presimi i tvre me upe dise vetem mbasi e konkludohet per hermetizim 12 plote e yre
pis pastrimit behet mbushja ¢ tyre me karburante, Volumi i mbushjes se cisterneve duhet 1
jete jo me teper se 90% 2 volumil gjeometrik te tvre.  Mbushja nga autoboti beher me
velerrjedhje, por jo me hapie e plote te saracineskes per te lehtesuar daljen dhe zevendesimin
e ajrit te cisterneve. Asnjehere nuk duhet te ngaterrohet mbushja ¢ cisternes me karburant
eter ose mie karburinie jashie standariit. Me ¢do kapak e cisternes duhet 12 el | shkruajiur
llaji i korburantit ge mban. Nderrimi § karburantit ne bote te behet vetem pas larjes se tvre ose
te sillet me bode te vecante, Pas mbushjes se cisterneve bebet mbyllja e kapakeve 1 tyre. Pas
kesaj, mund 12 provohet thithja me pompe me shkarkim ne mje kove. Me kete menyre. behet
edhe fumizimi | cisterneve te tjere. Asnjere nuk dohet te boshotizen krejtesisht cistomet dhe
pompat te marrin ajer, Pavaresisht nga keto, prajekti | dhene dhe punimet ¢ montimit do e
realizajne ket pika shije karburant: funksionale dhe bashkekohore.
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TE dhiinn pér pérdorimin ekzistues i€ sipérfages qi do & pérdoret pérheré nga projekii,
giaté Funksionimit o veprimiarisé

- Objekti ka nje siperfage prej 900 m* | pozicionear ne krahun ¢ djathie 1 autostrades Motin
Drnres km 30 ne dretimin nga Kukesi per me Tirane . Hyrjet € daljet pgr né pikén e fumizimit
me karburant pérmbushin normat e funksionimit simbas rregullores se RSH pér hidrokarburet
dhe Sistemin rrugor.

- Objekti Eshid rrath 2 kmone verd te gy dhe 3.5 km ne lindje nga Ligeni | Frerzes,

- Ofjekti Piké e furnizimit me karburant me vend ndodhje rmaga “Autosirada Monin Durres™,
Laggja “Lleshi™ juridiksion & niesisE Adminstrative kolsh, Kukes. ndodbet 30 km ng Jug
Lindje te pikes doganore Morin me Kosoven

- ME Lindje eshre Ajoporti | Kuksit ne nje distance vije ajrora rreth 3 km dhe rrugore 10 Kim,
- Jug te pikes ndodbet wneli 1 kalimashit ne distance 4 km.

4= Perputhja ¢ aktivitetit me lgjet ge mbrojne mjedisin.

- Mdertimi dhe shfryterimi i ohjektit eshte mbeshtetur mbi Legjislacionin shgiptare ku biga
kryesore eshie Ligji Nr. 8990, date (3.0 2003 “Mbi impaktet mjedisore™ i cili percakion
procedurar per pergatitjen dhe pamgitjen per miratim % YN ne Republiben @ Shyiperise
- Mje wleresim i till harmonizon impaktete ambientale te projekeit duke realizuar dhe
parandzluar efekiet meganve duke | memanuar ato ne Kohen & dibhir

- Per kete projekt, ne mbaze te neni 26 1 ligjit nr. 8990 eshie mamre edhe pelgimai @ publikot
duke plofesuwar Keshiu kerkesat ¢ legjislacionil te ambjenial dive direktivave perkatsse ic BE
= Rrepulleret me fe rendesishime dhe ligier e aplikuara per WYNM-n jane i me poshie:

- fhatimi me rigomeitet | Kushteve teknike te projektimit, dhe Zhatimit, Mbrojtcs kundra
zjarit, dhe sigurimit teknik ne pune .
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- Ligji Nr. 8093 Per burimet e ujrave” ligieve Ligjet Nr. 8373, 8603, 8736, Ligjin Nr. 8897
“Per mbrojtjen ¢ ndotjes se ajrit” eij, -

- Zhatimi i kushieve teknike dhe normave te projektimit te depozitave Objekii i mare ne
analize ne perputhje me reegullat per projekiimin dhe zhatimin ¢ ndertimit te depozitave per
karbarante dhe [ende djegese per tregetim me shumice ku i referohet normave dhe kushteve
teknike ne fugi te miratuara nga shieti shqipesr.

- Kewo pkie normative percakiogne rregulin dhe udhzsime si per kapacitetet deporiluess ashtu
dhe

per anet dimensionale te rezervaareve Gjithashiu mpen elemente 1o vendesies ne sheshin e
ndertimut distancal midis rezervuareve dhe objekiteve te fiere te depozritave si nderiesa 2vra,
pikat ¢ ngarkim shkarkimit te gisterneve mugore argjinaturat ¢ sigurise, sistemin e
dekantimit, rruget & garkullimit dhe ldhjet @ tvre me muget & jashime .

- Te gjitha keto elemente te perberjes se deporzitave jane te percaktuara dhe studivara ne haze
te normave ¢ vendosura per distancat ¢ sigurise se brendeshmea dhe 1e jashteme te objekit

= Disrancal e sigurise se jashieme percaktojne, su eshite distanca minimale per vendosjen e nje
sistemi deporitash nga objekte te tiera si: aktivitete industriale, tubacione magjistrale nafie
Apo ujesjellesi, qendra te banuara urbane apo rurale & den ne ndertesa 12 veguara nga linja
elektrike TL ase TU. Keto distanca duhet t2 merren ne konsiderate per nje vendosje sa me
optimal dhe pa shkaktuar probleme per objekte te tera me mmezik eventual dbe ne vepant: per
gendmt ¢ banuara. Duke v nisur nga anet negative dhe mundesite per lindje zjarnesh dhe
rendimin ¢ mjedisit, per zonat € banuara keto distanca meren maksimale, krahas zejidhjeve
dhe arritieve lekniks 12 projekril 12 zbatimit,

- Distancat e signrise se brendeshme presupozojne ato ge v klasifikuan me larte d.m.th
distancat midis elementeve perberese dhe objekleve e depozitave, Kmhas distincave me
karakter konstruktiv dhe funksional keto distance ju referohen normave te sigurise nga zjarmi,
sl ngjarja me e rende ne nje ohjekt w tille te rendesishem

= Gjithashiv jeper distance midis mureve te belonit nga fagel & rezérvoareye laresia e muareve
dhe ¢lemente te tjere si shkalle ne rezervuare e te tjera

- Me rastin e depozitave tona disa elemente 1e sigurise se bréndeshme mund e meren
minimale per aresyve e marrjes s¢ masave te mbrojtjes nga zjam me zgiedhjen ¢
konstruksioneve te pershtateshme te ndertimit.

Vieresimi i Ndikimeve

Procesi i vieresimit te ndikimil ne mjediz siguren nje permbledhje te informacionie te
disponueshem ne perputhje me kushtet ¢ vendodhjes se vepres duke perfshire kushtet fizike
dhe atmosferike, burimet ujere dhe biclogjike, kultwren dhe kushtet social ekonomike te
rones, MNe kete proges vleresimi te ambientit, informacioni per kushtet ¢ vendodhjes se vepres
se bashku me standartet dhe normat ¢ aplikueshme jane perdorur per vieresimin e potenciali
ambientor dhe e ndikimeve sociale per objekiin e propozuar,

Midikimet potenciabe myedisore te trajtuara ne procesin ¢ vieresimit te ambientit perfshin
ndikimet per ajrin, burimet ujore, burimet wokesore dhe kushilet social ekonomike dhe
kultirore sjate aperimit , shogeruar me infrastrukturen, ¥ leresimi | kushieve socialkulturore
perfshin punesimin, perdorimin e tokes, burimer per materiaber haze, transportin dhe
sherbimet per komunitetin lokal,
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I Ndikimei tek njererit, ndericsat dhe objekieve te nderionrs ngi njerio
Mderimi | objektit ndikojné edhe ng drejtim 1 mjedisit human,

Mdryshimet ne popullsi.

Vendndodhja e projekiit Exhed 08 ngé zong prand geéndrove 1 banvara dhend rrugd lidhése
me ko géndra késhtu g€ aktiviteti ndikon direkt pozitivisht né génpen humane si pisr
shirhimet g ai ofron dhe pér pundsimin njerfrve bangr 18 rones

2 Mdikimet ¢ dukshme t¢ projektit te zhvillimit ne zonat rrethuese dhe pejlaazh,
Aktiviteti veg ndryshimit mjedisor si rezultar i ndryshimit t& karakterit t& tok&s né truall pér
aktivitet me karknter ekonomik @ hotelern Ky ndikim Eshié shumé plangsh. A mund & jeié i
drejtpérdrejie ose i Wrthord, sikurse mund 18 jeig negativ, ashto edhe pozitiv

Nivelet dhe ndikimet ¢ emetimeve te ardbora nga projeloi i 2hvillimin gjate fazes
normalete operimit.

Zhvillini @ projektit ka pomshikuar masa te repta konform legjislatures ne fugi per neajtjen
idhe administrimin ¢ karburanteve. Ndikimet potenciale nga magazinimi dhe doreeimi i kendes
djegese do 12 lehiesohen nepermijet perdorimin 1@ prakiikiave me te mira menaxhuese, tecilal
jane praktika ge njesi publike dhe private adoptojne per parandalfimin ¢ ndotjes ne operimet ¢
tvre. Wje plan dhe paisje te nevojshme jane siguruar per iu pergiigjur funksionimit te
nnpiantit .

Subjekti eshie pergieajes per pergatitien e ketil plani gjate funksionimit te vepres dhe per te
sigurnuar paisjen e nevojeshme per o pergjigjur ne te tilla mste.

Monitorimi dhe kushtet e traspoetit sipas te cilave nje trailer mund te beje derpesa duler e
Jene ppese e procedournve e subjektin dhe e implementohen nepermjes kontrates derguese. Nje
mbajtes sekondar dubet e sigurohet per tankerat ¢ lendeve djepese,

3 Nivelet dhe ndikime! ¢ churmave nga projekii zhvillues, Zhurmat ¢ emelaara nga
operimi i do te jene sipas standarteve nderkombetare e 7B per zonat

tregiarefind usiriale.

Me bazen ¢ furnizimit do te ket levizie te vazhdueeshme te puipmjeteve te cilet do ie sjellin
lende te pare dhe do te terheqin neproduktet . i ne rastin ¢ furnizimit , ste te depoiitimit dhe
ne rastin e shpermdares fakiort 1 mdikimit te hurmave dote jete i pa ndieshem dhe ne asnje
rast muk do 1 kaloje 85 dB{AL

4 Mdikimet ¢ projektit te ghvillimit ne reaget lokale dhe transportin,

Kemi permendur ne kapitujt @ mesiperm se objekti ndodhet ne teritorin ¢ bashkise dhe sote
eshie ne aktivitel, Keshioe per tiu pergiigjur nevajave subjekti do e investaje per permirsimin
¢ parametrave 1e kesajrruge njekohesisht ne vazhdimesi do te bej mirmbajtjen ¢ sap. Keshiu
ge indirekt i sherbehet Komunitetiil duke lehiesuar trasportin ne kete segment nugor.

S Mlikimet e projekiit te zhvillimit mbi ndertimet, trashegimine arkitektonike dbe
historike, fiparel arkeologjilke, si dhe mbi vepra (e tern njerezore, psh 3 pasoje e
ndatesve, shgetesimieve vizuale, vibracionit.
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Per vec fazes ndertimore nje rendesi le vecanie do 1 kushtohet vendosjes se armatuara dhe

mparateve e tnbaciongve,

Vendosja ¢ armaturave dhe aparateve ne rezervuare dhe twbacione,

Depozitat dhe tubacionet pajisen me nje numur te cakiuar armeaturash si saregineska, valvola,
vl vola sigurimi kompensimi, manometra,ventila te domosdoshune per manovrime mby e
hapje sipas rugeve te kalimit te lengut. Keto armatura duhet te jene te manovrueshine dhe
cilesore, per tju pergjigiur operacioneve 12 vazhdueshme te punes. Armatural ne teresi sipas
vandit dhe pozicionit te vendozur duhet te specifikohen sipas natyres se punes . Ne pergjithsi
ne depozita per nga rendesia ¢ punes dhe sherbimit vendasen armatura me trup prej celika
dhe me pak prej gize ose metale re bardha. Prandaj nuk doket lejuar e toleruar shkelja e kosaj
kerkese ¢ nomme 1eknike, pasi nje demtim i nje armature ne rezervuarmund te shkakioje
rrjedhjen ¢ sasive dhe humbje te produktit me viera te medha monetare,

1. 5hkarkimet i mjedis dhe mbetjot

1.1 Shkarkimet ne ajer

Ngse PO pErshkruaj (Tipin, sasiné

' 40 & burimin}
A ka shkarkime né ajér (nga :
oxhager) ¥
Shkarkime ne ajer ka vetem ne
moamentin ¢ furmizimit te depozitave
dhe krvesisht ato te benzines ne ket
A ka shkarkime né ajér (nga raste shkarkimel jane pak te
burime 1€ shpdrmdara)? P ndieshme dhe nuk ndikojne ne
arm bientin
rrethiies se jemi large qendrave e
banuarg -
A ka ergra t& pakéndshine nga Po erca te keqgia ka vetem ne rastin ¢
| shkarkimnet? i furnizimil me gas e kengeshem
1.2 Shkarkime j2 ujrave te ndatur
Nose PO prshlkruaj (Tipin, sasing
A & burimin)
Shkarkimet ¢ ujrave | ndomrs do te
- . kalojne pars shkarkimit ne dekantues
iﬁ“ﬂ.ﬁ“*'”‘“ TSR pa ku mdidiien tbetjet vajore pastaj si
ujra teknollogjik derdhen ne rjetin e
kanalizinmeve 12 sones
A ki uj@ra 18 ndalura me natyre Jjo
toksike? |
po | Per mirmbajtien ¢ ambienteve ujrat

A bEhen shkackime n€ rrpetin e
kanalizimeve?

{ Gt

do te gedhin ne rjetin ¢ kanglizimeve

| por keto nuk jane me mbetje e

i’hgml&;
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demeshme
A bethen shkarkime nd siplriaget Jo
e’
Jepni sesing ¢ wiErave 8 ndodura Rreth |-2m3 ujra per pastrimén @ ambienteve
(m3/ditd)

i3 Zhurmat & vibracionet

- Nuyse PO pérshkruaj (Tipin, sasing

| 40 & burimin)

A gjenerohen Zzhuma? e

A gienerohen vibracione? o

1.4 Mbetjet ¢ ngurta

MNose PO pérshkroaj (Tipin, sasiné
PO | 30 & burimin)

A glenerohen mbetje 18 nguria? e Mbetjet urbane

A gienerohen mbetje 1 ngurs &

L]
Frezikshnme? i

TE asgjdsuara né lerrilorn ¢
i pkantit/ instalimii?

jo

PErshkroani méEnsrdn e asgjdsomit

Naikimet ne ajer dbe ne kKlime

Miveli dhe pergendrimi i emetimeve kimike dhe ndikimet ¢ tvre mjedizore. Produkiet
hidrokarbure dalin nga distilimi nc temperature dhe presions dhe kane kane nje diapason
kalimi nga nje produkt ne tetrin dhe npa nje glendje fizike ne nje teter me ndrvshim e
lemperalures, pra jane ne varesi te saj, kjo sidomos per produkiet ¢ pangopura e series se
metanit ku futen pergjithesisht benzinai. Kjo e eshie marne ne konsiderate ge ne projektimin e
depozitave te benzines. ku qvsh ne projekt eshte parashikoar ruajtia ¢ pandryshuar ¢ gjendjes
fizike te saj.

Rritja & temperatures ne hapsirat ¢ depozites sjell rezultat fenomenin e avullimit dhe mitjen e
lensionit fe avujve ne hapesiren gazore dhe si dhe daljen e avijve ne atmosfere, duke ndikuar
keshtu prishjen e ajrit dhe ndikimin ne ndotjen e mjedisit ne 2onen & Per evitimin ¢ ketyre
mdikimeve Rezervuaret jane parashukunr te pajisen me sisteme valvolash sigurie ¢ shityrje
osg me sisteme kompensimi e presionit me garkullim gazesh inerte nsa hidrokarbure ne
hapesirengazore te repervuareve. Do te ushtrohel kujdes ge ne rezervaaret ¢ produkteve e
kehita te benzinave temperatura do te mbahet ne nivele normale nen 235 0 C. Ne projeki eshte
rojidhur nepermjet nje sistemi nopermijet qarkullimit te ujit ne kupoken e depozitive bl
benzines dhe te gazoilit kur temperatura kalon 40 0C, Kolo masa jane mare mbasi ket
fenomens jate prezediekur temperatura ¢ mijedisit rritet mbi 25 * C, sidomos gjate stings se
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veres.ndersa kur temperaturae mjedisit eshte nen 25°%C fenomeni |- avullimit eshte jo i
ndjezhem

Lendet e vecanta Ne procesie lende ve @ vecanta nuk mund te pershkruajm si lende te vecants
mbasi te gjitha nenprodukiel e nafles jane te karkaterit hideokarbur por giithmon uljen e
ketvre ndikimeve parashikoben ne projeki ku eshite @ domosdoshme zbatimi me rigonozilet 1
procesit ieknollogjik.

Arcomal sulmuese, Giate shfiviezimit te objektit do te kete dhe ndikime ne ndotjel si rezulial &
daljes se ajer @ ndotesave aromatik e nenprodukieve te lehta hidrokarbure. Kjo influence
eshie gjithimon ¢ kontrollucshme dhe dhe pascjaartt nuke janc me rexik per njerzimin miasi
produkter kimike helmuoese 2i H25 squieri apo ndonje element teter | demshme fargoben ge
ne fabriken e perpunimit te hidrokarbureve keshtu ge hidrokarbure e trasportueshme ndotin
dert diku niz ambientin po pa rezik per punonpesit.

Mdikime te tjern klimatike. Ne kete rast dubet 2 memet ne kosiderste ndikimet gevijen si
reziliat i ngritjes se temperaturave 12 larta ne kohen e dimiris per kete me rigorozitie dubet 12
zhutohen mregullar e sigurimit teknik die mbeojijes nga 2jarm,

Mbrojtja nga =jarr

Per rritjen ¢ sigurise se punes ne depositat nje rendesite vecante merr zgjidhja sa me e sakie
dhe e arrire me projekt e masave per mbrajies nga 2iarr.

Per masat 2 mbrojijes nga garri memet ne Konsiderate kapacreti depozitues, Hop |1
karburantevedhe lendeve djegese qe do te tregetohet.

Per rostin ¢ pikes ne karburantit ne 18 Grand Kug Petrol do te instalohel nje impiante
gjurrfikes stacionere | kompletuar me te gjitha elementet e domosdoshme ge nga burmi § it
ne sasi te mjafiueshme e deri ek lojer e lendes shuarese, shkumes dhe aparateve hedhes edhe
perpunuess te shkumes ne rezervuare .

Per projektimin dhe zbatimin e nje sistemi zjarrfikes behen Hogaritie fe posagme. Keto
[logaritje percakiojne porma per sasing ¢ wjit eknik ¢ domosdoshem ge do ¢ stacionohel ne
menyre te periiershmene njc rezervuar te veganie.

Percakiolet sasia ¢ lendes shkume Formiese qe instalohet ne depozite Llogaritel fugia dhe
prurja € pompave te ujil shuanss dhe pergjeres te shkumes. presiont dhe numri § yre.Te gjitha
keto kapacitete percakiohen sipas nje skenari me 1@ veshtire te nje renie Zjarri, ne nje depozite
me e madhe dhe me karburante,

Me haze te kesa) skeme rejedhin te giitha llogaritiet per ujin shuares te zigrrt heendy depios se
nedezursasing ¢ lendes shkume formuese fe domesdoshme ne baes 1o siperfage se reservaanil,
numrmn ¢ dhomavete futjes se shkimes ne rezervuar dhe mbite gyitha numrein dhe kohen e
domosdoshme per gdo goditje me uje dhe shkume,ne haze te normave Zjarrfikese ¢ konsimit
(e wjit, per shuarje zjarmi die per flohjen e rezervuareye le Gere per rreth 1) Jepen sasite e
percaktuara te ujit t¢ domosdoshem per formimin ¢ shkumes ne raportot 94%-6% uje —
splucion shkume si dhe sasite dhe litrazhii wjit per m® siperfage rezevoari 1.5 -3 litea ‘mind m?
apa ml perimeter e 0 dhe rezervuance te tjere.

Krahas futjes se shkwmes ne rezervuarduhet nje myme e vazhdueshme uji per te mbajtut te
ftohite trupin e rezervuarit ge 1e mos deformohet dhe gaher. Fluksi | ujit Hogariet ne litre per
sekonde per pdo / m? le trupit te resorviarit gjate gjithe lartesise dhe mbuleses se tij, ge jepet
nga 2-3.5 litminute’n?, per nje kohe prei | ore. Keto jane kerkesar ¢ Konsumit te ujit fiohes.
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Fer te pergatitur shkumen per ne brendesi te rezerviarit te ndezur duhen te formohen raportet
20-94% yje dhe 6-10 % solucion shkumogjen,

Me teresi projekti identifikon te gjitha paisjet ¢ domosdoshme qe de e vendosen si dhe
ongjinen e ardhjes, furnizimit te tyre. Me keto zgjidhje realizohet nje projekt bashkekohor
krahas atlj tendertimit te depozitave Kjo do te siguroje nje ecuri normale & punes, pa
anomali dhe ne kushiebazhkekohore sherbimi.Me te ardhimen do te behen pershtatje ne skeme
per ta automatizuar dhe Kompjuterizuar me bllok skemen o shfnylezimit ic depozitave.

Baltrat qe dalin nga pastrimi | pusetave 1@ lavazhit me vEnien ¢ lavazhos bé puné dhe ato ge
sjellin automjetet me gomat ¢ tyre dhe ge eventualishi shkeputen dhe bjenc ne ambientin e
stacionit. At nder le Gera, mund te permbajne gjurma hidrokarburesh, barishte @ ndryvshme,
&l

Keta shplahen me uji dhe rrjedhin ne kanalin @ ujrave , te bardha dhe me tej perfundojne ne
kanalin kullues, Llumrat ge dekantojne ne fundet e rezervaareve te cilat shkarkohen ne nyjet,
Futen ne nje fuci ku dekantojne dhe ndahet perseri nje pjese ¢ gazoilit, i cili riperdoret.
Llwmrat shkarkohen ne kanal. Jane prakiikisht pa ndonje ndikim per t'u vene ne dukje.Pikia
rifte ge eventualisht mund te dalin nga pistolet pas perfundimit t¢ mbushjes se automjetit.
keto jane ne sasira kreji te paperfilleshme, Ato bjene mbi shesh dhe pieserish avullajne ase
thithen nga shiresa e sheshit dhe me pas lehen. Avujt gazoilit dhe te benzines, qe dalin nga
tubat ¢ “frymemarrjes” se depozitave. Kelo dalin ne ambient te lire ne laresi dhe shkarkohen
ne mjedis ne nyjer Jane ne sasira fare minimale. Avujt ge clirshen nga avallimi i pikave te
gazoilit ge eventuslisht te dalin ne mjedis nga pistolerst e shkarkimit. Gjate punes se
sutomjeteve. ge garkullofne neper sheshin e objektit per fu furnizuar ose per transport
materialesh te ndryshme, clirohen gaze te djegies, te cilat jane fare te rralla dhe nuk perbejne
problem perty vene ne dukje, qe krijohen nga puna ¢ magiserive dhe pajisicve giate procesit
te punes se objektit jane ne nivel shume te ubet dhe 1o paperfilleshem edhe per personelin qe
punon aty, adersa per mjedisin rmethues as qe behet fale. Kjo per vete faktin ge maginerite
the pajisiet jane ne sasi shume e vogel, me fugi relativisht te ulet dhe punojne ne menyre
periodike Ndikime te tjera indirekte dhe sekondare qe shogerajne projektin,

Ndikimet ¢ projekteve te tjera ge shogeroine projektin ¢ dhene, si psh., ruget e reja,
kanalet ¢ ujerave te zeza, banesal, linjal e encrgjise, telekomunikacionet, etj.

Masat zbutese

Te identifikohen masag per te eliminuar apo zbutur ndikimet nezative ne mjedis duke dhene
disa alternativa per veprimtarine ge do te ushtrohet. Atie kn jane identifikuar ndikine
egative te dukshme, te pershkruhen masut ge do e merren per tc menjanuar, mvogeluar ose
ndrequr ketondikine,

a. planifikimi i zones: Nga analiza e masipErme vErgimd se gjard veprimiarisd s& nddrtinit 12
objeklil dhe venies se 1ij ne shfrytezim ckzistojne disa faktoré 18 cilet kané mundési
potenciale ¥ ndikojnd negntivisht né mjedisin ¢ zongs dhe mé gjert NE qofid se ajatd
veprimtarisé si shiryt€zimit i kushtojme kujdesin ¢ duhur kétyre faktortve, pée ' patur
vazhdimisht nén kentrell, ky ndikim 8shté ¢ mandur & minimizohet né maksinum

b. mesat teknike, psh.: procesi selekeiv: riciklimi: trajtimi dhe koiteolli i ndatjes.

5i gjate ndertimit ashtu dhe ne fazen e shiryiezimit éshig parashivkuar ndjckja me kujdes ¢
Programit t¢ Menaxhimii Miedisor i cili merr né konsiderst® dhe analizon 1& giitha lkajet ¢
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ndikieve dhe masat e nevojshme pér 2leminimin @ tyrg, Né qofie se gjats veprimmarizs si
shirytérimit i kushtojmé kujdesin e duhur kétyre faktoréve. pér t'i patur vazhdimisht nén
kantroll ky ndikim ésht e mundur 1@ minimizehet né maksimum,

¢, masal estetike dhe ekologjike, si psh. modeli, najyea, e, pejisachimi; mbpellja me peme:
masat per ruajtur habitatet ose per te krijuar habitate alternative; regjistimi i Fonave
arkealngjike; masat per te ruajtur zona ose ndertime hiztorike.

6.1- Vieresimi i elfekiivitetit te pritshem te masave zhutese.

Analiza ¢ perdorur per te permbushur kerkesar ¢ VNM (VMieresimi | Ndikimil me Mjedis)
cshite sipias standarteve nderkombetare. YHNM vendos kushtin fillestar mbi vendin dhe
viereson ndikimin e facilitetit gienerues te propozear mbi burimet @ zones. Ndikimet e
mundeshme pozitive dhe negative t¢ ketij projeki e propozoar jane identifikuar dhe muatur
duke parashikoar mundesinge me fe madhe te ndodhjes se tvre.,

Ky impiant gjenerimi eshie nje giendie ¢ ngritur ne art € myesise s¢ ¢ikht 1@ kombinuaer dhe
eshie sipas te gjitha standarteve nderkombetare te aplikueshme per emetimin e ajrit.

Muodelimi v krve =i nje pjese e VIM per te vieresuar ndikimet & emetimit te ajrit ne cilesine &
ajint fokal, Rezoltaier e modelimin tregojne e Kompleksi dote jets sipas te gjitha stendarieve
nderkombetare te pergendrimit te cilesise se ajrit . Per me téper, modelimi tregon se impianti
| planifikuar nuk do te shkakioje degradim e cilesise se ajrit lokal apo te mjedisie

Modelimi u krye gjithashto si nje pjese ¢ VIM per te vierssuar ndikimin e shkarkimit te
lendes hidrokarbure 50 permbledije, impiantdi 1 planifikvar eshie konform 1€ gjitha
standarieve nderkombetare per mjedisin dhe do te kete nje ndikim pozitiv ne ekonomine
lokale po sfiorenar sherhimet dhe infrastrukturen lokale, Cijithashiy, impianti do te lelitesoje
shume nga problemet emprehita ge po adodhin akivalishe ne Shgipen ne sistemim ¢ trasportit,

Planet ¢ memizhinit dhe monitorimit

8- Rreziget e nksidenteve dhe projekieve te rrerikshme

.l Rrezigef e aksidenteve, si psh. ato ge nok mbulohen ne Direkiiven ¢ WNM, ose (e
Kregullimeve implementuese, Megjithare, kur projekil 1 propozuar perfshin materiabe qe
mund te jene te demshme per mjedisin [ perfshire dhe njerezit) me ndodhjen e nfe aksidenti,
giendia mjedisore dubet te perfshije nje indikocion @ masave parandaluese ge do e
adopichen, ne menvre te tille ge nese ndodh nje gje e tille 2 mos shkaktope nje ndikim &
dukshem.

Sracioni i pershkruar me siper nuk shkorkon pe mjedis lende @ demeshme ne sasiea 1@ atilla
e mund te vinin ne diskutim funkstonimin e tije

« Muk prodhan mbete @ ngua leknologpke

* Mbetjet e natyres urbane, ge prodhohen nga njerezit ge punnjne aty, janc minimale,

¢ Insgalimi elekirik i stacionit duhet te jefe § tipit hermerik,

= Te zbatohen kerkesat per trashesine mimimale te {ageve ¢ rezervuareve, si vijon: kKur
dinmetric eshte deri ne 1750 mm, trashesia eshte jo me pake s¢ 5 mm, kur diametri eshie nga
751 deri ne 2000 mm, frashesia ezhie jo me & voeel se 6 mm, @ keshiu me rradhe (labela
nr.G

* Me kapakun ¢ bokapories se rezervoaeve 12 vendosen pllaka me: emrin e prodhisesil. vitin e
prodivimit, permasat dhe kapacrietin € rezervuartt

* Te gjitha linjut e hyrjes dhe to daljes. shkarkimit te avujve, matjes se nivelit, marrjes se
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Eampioneve, etj. te dalin nepermjet kopakut te bokapores,

= Rezervanrer dulvet te vishen nga jashie me material antikorroziv dhe te vishen me material
hidroizo lues per ti mbroftur nga korrezioni nenstokesor,

« Te gjitha twhot dhe anekset & tyre duhet te jene prej material! Te packsidueshem. Ndalohet
perdorimi i tubowve te seza. Rekomandohet perdorimi i celikut inoksidabel,

¢ Linjat e ajrosjes dalin ne tufe paralele dhe sistemohen e nje pike 1 caktuar.

Kokat & whave duhet & jene kthyer nga poshte dhe te mbyllura me mrjete.

* Montimi § e gjitha tubscioneve dhe lidhjeve te tiera me rezervuaret 5 dhe me pompat &
dhenies se karburantrt {distributoret) dubet 1@ behen me shume kujdes ge 12 sigurojne
hermetizim te plate per ie eviluar (o mjedhje karburanti e mjedis.

* Rezervaaret metalike duhet te tokezohen para lverjes per mbrojtjen iga karrozioni,

» Rezervuaret mbushen maksimumi 10% me pake se volumi 1 tyre.

« Elektramotonrat ¢ pompave {(distributoreve) dhe te pompes e mbushjes se rezervuareve,
duher 2 jene te tipit hermetik dhe me rootor me lidhje (2 shkurter.

# Me thithje te linjes se distribuioreve dubet te kete valvol maskihimi,

= Te pajisel stacioni me fikser perkatesa re Ziarrit ne pershiatje me rregulioren per kete gellim.
Do e mirembahen hidranter dhe Hngat ¢ ujit ko do te sherbejne permbajtjen e ambienteve ne
gjendje te gjelberuar.

-Me larte theksuam karburantet si produkiet hidrokarbare si produkee ge delin nge
distilimi ne temperature dhe presione kalojine nga nje produkt ne tjetrin dhe nga nje gjendje
fizike ne nje fjerer si rezultar | ndryshimit te temperatunes,

Mga rritja e lemperatures ne hapsirat e depozites nxjer ne pah fenomenin e avullimit ku e
fensionin & avujve ne hapesiren gazore (e cilet dalin ne aimosfers, duke ndikuar n2 humnbje e
produktit. Rezervuaret jane parashukuar te pajisen me sisteme valvolash sigurie e shiryrpe ose
me sisteme kompensimi T presionit me garkullim  gaeesh mere ose hidrokarbure ne
hapesiren gazore le rezervuarcve. Do e ushirohet kojdes qe ne rezervoaret ¢ produkieve e
lehta te henzinave temperatora do te mbahet ne nivelenormale nen 25 " C. Kjo ne projekt
esine Zgjidhur ma nje system fiohes qurkullves uji ne kupolen e rexervuarit te benzines dhe te
gazoilit kur temperatura kalon 40 "C, . Keteo masa jane mare mbasi keto fenomene jane
prezente kur temperatura e mjedisit rritet mbi 25 * C, sidomos gjate stines se veres,ndersakur
lemperatura ¢ mjedisit eshte nen 25°C fenomeni | avollimit eshiz jo | ndjeshem.

Te dbenat specifike per lendet ¢ para

TAbela [.- Lendel ¢ para

T | Ngse PO pérshkruaj (Tipin, sasing
REX | e & burimin)

A pérdomi [EndE 18 para? po Lendet & porm e perdoren pne, furnizimi
me karburant dhe autogas me kapacitet

depozitues T2 800 | BEMZINE kg
A Gazoil
kat. [[1/A dhe 5000 litra GLN Katg 1A

A pirdorm materiale ndihmése? i

A pérdomi pérzjere materialesh 7 | ja
A pérdomi Endé djegise (dhefose e
{ et ¥Agrotec
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erberic)i }7
A pérdormt kimikate lnboratortke? jo
Lutemi rendisni materialet -1, 2,3, elj.

Tabela 2- Perdorimi /sigunimi i nenergjise

i sasing
o [ o [T RR—
Perdoret energji clekirike 20kv per
A pérdoret energji? i po pompat e fumizimit, ndricim dhe
nevaju te tjera sherhimio
A prodisohet Kjo energji né territorin ,
| e impiantit? 3
A keni informacion Getés? jo |
Tobeln 3- Kongumi i energjise dhe uji
| Burimi Konsumi ditar dhe totsl ne baze viti
Kwh/etie dive fe ngjashme)
Energji elekirike 5 10 kv/ b ne dite
KONSUMITLNT | Konsumi ditor dhe total t'rﬂz-i." 1-2m3
Burimi i furnizimit | Kontrata OSHE & UKT :
Rjeti publik po
Fuse personale jio
[nfermacon sgaries

MBROJTIA E OBIEETIT

Pur vete karakteristikat ¢ punes sa objektit ge do te tregioje lende lehtesisht te ndezshme. ne
objekt jane parashikuar te rakodohen nje sere masash teknike dhe administrative per te
siguruar mbrojtiendh sigurine e punés ne objekt:

| .Furnizimi me energji elektrike per nevaja motorike dhe te ndrigit behet nepermjet kabines
elektrike 604 kv te vendasur ne atersi te objektiL

Shperndaria e rrjetit ushgyes te pajisjeve do te beher nga nje panel komandim. Fugia e
instaluar ashie 25w

2.Mbrojtja nga shkarkimet atrnosferike dhe hidrostatike: per kate qellim jane parashikonr
rrjetet efnkezimit 12 ohjeklit me shufrn tokezimi zingato ne nyjet @ lvre te ngulura ne toke. pe
12 giithe siperfagenMe kate rrjet do te lidhen te gjitha shkarkimet e ohickieve ge ngrilien mhi
siperfage. Eshte parashikuar sistem i vedante per mbrojtjen e rezervuareve. dhe per tokezimin
¢ autoboteve giate shkarkimit Te gjitha pajisiet dhe materialet & perdorura duber te jene te
certifikuara.

EMbrojtja nga Zjarri: Per vete natyren ¢ materialeve ge do te tregtohen jane marre masa per
respektimin ¢ distancave poziciomimin ¢ pajisieve dhe zgjedhjen e atrecaturave perkatese.
Mjekohesiaht per masat brojtese kunder zjarrit eshte hartuar nje projekt i ved fante .
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4.Mbrojtja e ambienti nga ndotjet: Per mbrojtien e ambientit jane marre masa per shmangien
ne maksimum te humbieve nga rijedhje 1 mundshme ose avullime te produkieve Vendosja ¢
rezerviareve nen toke do te behet vetem pasi te jete bere prova hideaulike @ tyre dhe e pjithe
sistemik e fubacioneve.

Me pas ato do te Iyhen me boje antindryshkut dhe me boje bituminoze per ti rezistuar
ambientit Lorroziv nen toke. Hermetizimi i kapakeve me guarnicione . furnizimi | seeilit prej
tyre nge autoboti,nepermiet xhuntove hermetike vendosja e tipit te distributorit bashkekohor,
shmangin ne maksimum humbjet nga rijedhjet ose pikimet, Gjithashtu vendosja ¢ snturatorit
ne linjen e shkarkimit te gazeve eliminon avujt e ngopur te hidrokarbureve ie (flisnhen jashie
e armaosfere.

Ka marroveshje me vete, ne fugi, ge lidhen me mbajtjen vse perdorimin ¢ substancave te
rrezikshme, dhe Ekzekutivi per Shendetin dhe Sigurine. i siguron autoriteteve lokale te
planifikimit keshillime reth vieresimit te rrezakut mbi aplikimin e planifikimit g perfshin nje
instalim te rrezikshem,

Megijithate, eshie mire ge atje ko eshie e mundur, rreziku i aksidentit dhe T ndikimeyve
kryesore mjedisore, le konsiderohen se bashku, dhe e projektuesit dhe amtorititeter
planifikuese, dubet te kene gjithmone parasysh kete gje.

Me funksionimin & keti] kompleksi nuke kemi te bejme me lende i rezikeshme ge duhet te
kerkojne marveshje me ekeckutivin per mbejijen e tyre per kete marveshjet me ekzekutivin
lidhen vetem per trasportin dbe depozitimin ssi dhe sshpemdarjen periodike e lendeve
hidrekarbure te ¢ilat keto behn mbi bazen ¢ nje licensimi nga orgsanet kopetenie dhe ne edo
rast kompania eshie e detyruar 1e beje mportimet periodike gjate administrimit be Pikes se
shitjes s¢ karburanieve per mjetet motarrike.
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I ﬂ'. DEKLARATE

DEKLARATE

Duke nénshkruar k& deklaraté, né pérputhje me dispozitar e Ligjit “Pér Mhrojijen e
Miedizit™, ligiit “Per lejet e mjedisit™ dhe akieve nénligjore perkatése uné parages kérkesdn
péir leje mjedisid mishikimin ¢ lejes s¢ mjedisit.

Konfirmaj q& informacioni | dhénd ng ke kirkess Ssht@ § vErmets, i sakid dhe | ploté.

Uné nuk kam vérejtie lidhor me bErjen publike 18 késa) Kerkese | per ag sa nuk bie ndesh me
parashikimet e legjsilacionit né fugqi pér mbrojtien ¢ 8 dhénave personale  dhe
konfidencialitetin e @ dhinave treature.

Fmri i ménshkreesa: Florin LLESHI

Pozicioni brenda Kompaniss Adminlstrior

) !
Firma: .l“""fbr-'..lj ‘f;‘rl‘_‘}r_;j'? I _ Dal Mﬂl
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